
20/07/63

1

ดร. เพญ็วิภา ลอยกลุนนัท์
ผูพิ้พากษาศาลชัÊนตน้
ประจาํกองผูช่้วยผูพิ้พากษาศาลฎีกา
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 ภาษีมูลค่าเพิÉม (Value added tax) ม.77-ม.90/5

     ภาษีมูลคาเพ่ิม เปนภาษีตาม ป.รษัฎากร ถือวาเปนภาษี

ทางออมท่ีจัดเก็บจากฐานผูบรโิภค คือเปนภาษีที่จัดเก็บจาก

การขายสินคาและการใหบริการ

     ผูมีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพ่ิม ไดแก  ผูขายสินคาและผูให

บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพในราชอาณาจักร รวมถึงผูนํา

เขาสินคา  แตผูประกอบการสามารถเรยีกเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม

จากผูซ้ือสนิคาหรอืผูรับบรกิารได

ผูมีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพ่ิม

       แบ่งออกเป็น 3 ประเภทใหญ่ ๆ คือ

1. ผูป้ระกอบการ (ม.82)

2.  ผูน้าํเขา้ (ม.82)

3.  ผูที้É ก.ม.กาํหนดใหมี้หนา้ทีÉเสียภาษี

      มูลค่าเพิÉมเป็นกรณีพิเศษ (ม. 82/1)
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1.1 เป็นบุคคล (ม.77/1(1)) ซึÉ งหมายความวา่ 

       - บุคคลธรรมดา  ม.77/1 (2) 

       - คณะบุคคลทีÉไม่ใช่นิติบุคคล ม.77/1 (3) หรือ

       - นิติบุคคล  ม.77/1(4)

1.2 ขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ

1.3 ประกอบกิจการในราชอาณาจักร

  

         “สินค้า”  หมายความวา  ทรัพย์สินทีÉมีรูปร่างและ

ไม่มีรูปร่างทีÉอาจมีราคาและถือเอาได้  ไม่ว่าจะมีไว้เพืÉอ

ขาย เพืÉอใช้ หรือเพืÉอการใด ๆ  และให้หมายความรวมถึง

สิÉงของทุกชนิดทีÉนาํเข้า
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มาตรา 77/1(8)

         “ขาย”  หมายความวา  จําหนาย จาย โอนสินคา

ไมวาจะมีประโยชนหรือคาตอบแทนหรือไม  และยังหมายถึง

การที่สินคาถูกเปลี่ยนมือจากผูหน่ึงไปยังอีกผูหน่ึงดวย  เชน

    - การแถมสินคา

           - การแจกสินคา หรือใหสินคาเปนรางวัล

           - การใหทดลองใชสนิคา

           - การนําสินคาไปใช  

มาตรา 77/1 (8)
นอกจากนีÊแลว้“ขาย”ยงัให้หมายความรวมถงึ

(ก) สัญญาใหเชาซ้ือ สัญญาซ้ือขายผอนชําระท่ีกรรมสิทธิ์ในสินคายังไมโอน

ไปยังผูซ้ือเมื่อไดสงมอบสินคาใหผูซ้ือแลว  

(ข) สงมอบสินคาใหตัวแทนเพ่ือขาย

(ค) สงสนิคาออกนอกราชอาณาจักร

(ง) นําสินคาไปใชไมวากรณีใด ๆ เวนแตการนาํสินคาไปใชเพ่ือการประกอบ

กิจการของตนเองโดยตรง

(จ) มีสินคาขาดจากรายงานสินคาและวัตถุดิบ

(ฉ) มีสินคาคงเหลือที่ผูประกอบการมีไวในการประกอบกิจการ ณ วันเลิก

ประกอบกิจการ

(ช) กรณีอ่ืนตามที่กําหนดในกฎกระทรวง เชน กรณีเพิกถอนทะเบียน และมี

สินคาคงเหลือ ณ วันที่ไดรับแจงการเพิกถอน ใหถือเปนการขาย



20/07/63

5

  การนําสินค้าไปใช้ ตาม ม. 77/1(8)(ง)

   หลักการ

           การนาํสินคา้ไปใชไ้ม่วา่ประการใดๆ ถือเป็นการขายสินคา้ ตอ้ง

เสียภาษีมูลค่าเพิÉม

    ข้อยกเว้น

         เว้นแต่  เป็นการนาํสินคา้ไปใชใ้นกจิการของตนเองโดยตรง  และ

ต้องเป็นการใช้ในกจิการทีÉต้องอยู่ในบังคับต้องเสียภาษมูีลค่าเพิÉมด้วย  
(ตามประกาศอธิบดฯี เกีÉยวกบัภาษีมูลค่าเพิÉม (ฉบับทีÉ 1) ลว. 25 ธ.ค. 2534)

        ตย.1  บริษทั ก. เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียน ทาํธุรกิจตดั

เยบ็เสืÊอผา้สาํเร็จรูป (vat)  บริษทันาํผา้ทีÉซืÊอมาไปใชใ้นการผลิต

เสืÊอผา้จาํหน่าย

        ตย.2  บริษทั ข. ประกอบกิจการโรงงานผลิตตูเ้ยน็(vat) 
นาํตูเ้ยน็ทีÉผลิตไปใชใ้นสาํนกังาน

        ตย.3  บริษทั A ประกอบกิจการขายรถยนต ์(vat) นาํ

รถยนตที์Éมีไวข้ายไปใชเ้ป็นรถประจาํตาํแหน่งกรรมการผูจ้ดัการ
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        กรณีนําสินค้าไปใช้ในกจิการอืÉนของตนทีÉต้องเสีย vat

          ตย.  บริษทั B ประกอบกิจการทอผา้(vat) และยงัประกอบ

กิจการทาํเฟอร์นิเจอร์ขาย(vat) บริษทันาํผา้ทีÉทอบางส่วนไปตกแต่ง

เฟอร์นิเจอร์

      

        กรณีนําสินค้าไปใช้ในกจิการอืÉนของตนทีÉไม่ต้องเสีย vat

          ตย.  บริษทั C ประกอบกิจการผลิตกระเบืÊองหลงัคา(vat) และยงั

ประกอบกิจการสร้างบา้นจดัสรรขาย (non-vat)  บริษทัไดน้าํกระเบีÊอง

หลงัคาไปใชใ้นการก่อสร้างบา้นจดัสรรขาย

มาตรา  77/1 (10)
   

 “บริการ”  หมายความวา การกระทําใด ๆ อนัอาจหา

ประโยชนอันมีมูลคา ซึ่งมิใชเปนการขายสินคา  และให
หมายความรวมถึงการใช้บริการของตนเอง 
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•คาํพิพากษาฎีกาทีÉ ๑๒๘๗๓/๒๕๕๘
• รบัจา้งยดึรถยนต ์ถือเป็นบริการ

•คาํพิพากษาฎีกาทีÉ ๓๖๑๒/๒๕๖๑
• รบัจา้งไลผู่เ้ช่าออก ถือเป็นบริการ

•คาํพิพากษาฎีกาทีÉ ๑๑๐๔/๒๕๖๑
• เงินสนบัสนนุเพืÉอทาํการประชาสมัพนัธผ์ลติภณัฑส์ินคา้ ไม่ใช่บริการ

•คาํพิพากษาฎีกาทีÉ ๕๖๕๙/๒๕๖๑
• เงินจดักิจกรรมเพืÉอสง่เสริมการขายของโจทกเ์อง ไมใ่ช่คา่จา้งหรือ

ค่าตอบแทนการใหบ้ริการโฆษณาโดยโจทกแ์ตอ่ย่างใด

  การใช้บริการของตนเอง ม. 77/1 (10)(ก)

หลักการ       

    การใชบ้ริการของตนเองไม่วา่ดว้ยประการใด ๆ กถื็อเป็นการใหบ้ริการ

ดว้ย และตอ้งเสีย vat

ขอยกเวน

เว้นแต่  เป็นการนาํบริการนัÊนไปใช้ในกจิการของตนเองโดยตรง  

และต้องเป็นการใช้ในกจิการทีÉอยู่ในบังคบัต้องเสียภาษมีลูค่าเพิÉมด้วย   

(ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกีÉยวกบัภาษีมูลค่าเพิÉม (ฉบบัทีÉ 2) ลว. 

25 ธ.ค. 2534)
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      กรณทีี่ไมถือวาเปนการใชบรกิารของตนเอง

   ตย.1  บริษัท ก. ประกอบกิจการอูซอมรถยนต (vat)

  มรีถยกบริการลูกคา แตปรากฏวารถยกเสีย  บริษัทจึงนํา

รถยกเขาซอมในอูของบริษัท

   ตย.2  บริษัท ข. ประกอบกิจการผลิตตูเย็น (vat) และรับ

ซอมเครื่องจักร(vat) เม่ือเครื่องจกัรท่ีใชในการผลติตูเย็น

เกิดขัดของ  จึงใหแผนกรับซอมเครื่องจักรทําการ

ซอมแซม

         กรณทีีÉนําบริการไปใช้ในกิจการทีÉไม่ต้องเสีย vat

  

 ตย.   บริษทั ค. ประกอบกิจการอู่ซ่อมรถยนต ์(vat?)  และ

ประกอบกิจการขนส่งในราชอาณาจกัรดว้ย (non-vat?)  

        ตอมาปรากฏวา่รถบรรทุกทีÉใชใ้นกิจการขนส่งชาํรุด  

บริษทัจึง  นาํรถบรรทุกเขา้ซ่อมในอู่ของบริษทั
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บริษทั  ค.

- ประกอบกจิการอู่ซ่อมรถยนต์ (vat)

(เป็นกจิการให้บริการ  ต้องเสียภาษมูีลค่าเพิÉม)

- ประกอบกจิการขนส่งภายในประเทศ (non-vat)

(ไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิÉม ม.81(1)(ณ) )

จึงต้องเสีย vat ด้วย

   บริษทั ก. 

 (กรุงเทพฯ)

  ลูกคา

(เชียงใหม)

 โรงงาน

  (กรุงเทพฯ)

  ส่ังซ้ือสินคา



20/07/63

10

บริษทั ก.

(ประเทศไทย)
ลูกคา้

(Hong Kong)

 สัÉงซืÊอสินคา้

โรงงาน
(MALAYSIA)

บริษทั ก.

(ประเทศไทย)
ลูกคา้

(Singapore)

สัÉงซืÊอสินคา้

โรงงาน

(ลาํปาง)
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   บริษทั A.

  (ประเทศไทย)

-  ค่าสร้างเขืÉอนในไทย  500 ล้านบาท

-  ค่าสร้างเขืÉอนในลาว 1000 ลา้นบาท

                                          การให้บริการในราชอาณาจักร 

นอกจากจะหมายถึงการให้บริการและมีการใช้บริการในราชอาณาจักร

แล้ว กฎหมายยงักาํหนดให้หมายความรวมถึง 

        (1)  บริการทีÉทาํในราชอาณาจกัร โดยไม่คาํนึงวา่การใช้
บริการนัÊนจะอยูใ่นต่างประเทศ หรือในราชอาณาจกัร  (ม.77/2 
วรรคสอง)    = ทําใน -- ใชไหนก็ได

       (2)  การให้บริการทีÉทาํในต่างประเทศ และไดมี้การใช้
บริการนัÊนในราชอาณาจกัรดว้ย (ม.77/2 วรรคสาม) = ทํานอก 
-- ตองใชในเทานั้น
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 บริษัท ก.  (รับจ้างออกแบบ

โรงงานไฟฟ้า)

      บริษทั A

   (สหภาพพม่า)

ทําใน –ใช้ไหนกไ็ด้

แต่ถ้าใช้นอก อตัราภาษีจะเป็นร้อยละ ๐

                                                                                 12466/2547
 

      บริษัท ฮ. เปนนิติบุคคลท่ีจดทะเบียนและมีสํานักงานอยูใน
ประเทศญี่ปุน ไดวาจางโจทกเขียนโปรแกรมคอมพิวเตอร   
โจทกทาํการผลิตโปรแกรมในประเทศไทย โดยบริษัท ฮ. เปนผู
กําหนดรูปแบบและรายละเอียดตาง ๆ และโจทกสงมอบ
โปรแกรมท่ีผลิตใหแกบริษัท ฮ. แลว ทั้งไมปรากฏวาไดมีการนํา
โปรแกรมดังกลาวมาใชในประเทศไทย  กรณีจึงตองดวย
บทบัญญัติตาม ป.รัษฎากร ม.80/1(2)  จึงตองใชอัตราภาษีรอย
ละ 0 ในการคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิมสาํหรับยอดขายหรือรายรับ
ของโจทกที่ไดรับตามสัญญาดังกลาว 
                        ทําใน -- ใชไหนก็ได
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   บริษัท B

  (สวเีดน)

       บริษัท ข

    (ประเทศไทย)

       ว่าจ้างสํารวจราคาสินค้า

ทําใน -- ใช้นอก

บริษทั C

(U.S.A.)

บริษทั ค.

(ประเทศไทย)

 รับสมัครสอบ

ทําใน -- ใช้นอก
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บริษทั ก.

(ประเทศไทย)

บริษทั A
(Japan)

สงเคร่ืองจักรไปซอม

ทาํนอก -- ใชใ้น

แล้วใครจะเป็นผู้ชําระภาษีมูลค่าเพิÉม?
มาตรา 83/1 (6)

… ใหผู้จ่้ายเงินค่าซืÊอสินคา้หรือค่าบริการมีหนา้ทีÉนาํส่งเงิน

ภาษีมูลค่าเพิÉมทีÉผูป้ระกอบการมีหนา้ทีÉเสียภาษี กรณีดงัต่อไปนีÊ

(1)  ผูป้ระกอบการทีÉอยูน่อกราชอาณาจกัรซึÉงไดเ้ขา้มาประกอบกิจการ

ขายสินคา้หรือใหบ้ริการเป็นการชัÉวคราว

(2) ผูป้ระกอบการทีÉไดใ้หบ้ริการในต่างประเทศและไดมี้การใชบ้ริการ

นัÊนในราชอาณาจกัร
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บริษทั ข.

(ประเทศไทย)

 บริษทั B

(U.S.A.)

เชาเครื่องจักร

บริษทั 

ค.(ประเทศไทย)

บริษทั C

     (ญีÉปุ่ น)

 วาจางขายหุน

ทาํนอก – ใชใ้น
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บริษทั ก.

(ประเทศไทย)

บริษทั A

(Canada)

จางเปนนายหนา

ติดตอหาลูกคาใน

ตางประเทศ

ทาํนอก – ใชน้อก

บริษทั ข.

(ประเทศไทย)

บริษทั B.

(France)

จางสงเสริมการขาย

และรับจองหองพัก

ทาํนอก – ใชน้อก
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บริการ

ทาํใน

 ใช้ใน = บริการในราชอาณาจักร   ภาษี (ร้อยละ ๗)

        ใช้นอก  = (ส่งออก)บริการ  ภาษี (ร้อยละ ๐)
ทาํนอก

  ใช้ใน = (นําเข้า)บริการ   ภาษี (ร้อยละ ๗)

        ใช้นอก  = ไม่อยู่ในบังคับเสียภาษีมูลค่าเพิÉม

      2.    ผู้นําเข้า

 มาตรา  77/1 (11)  

  “ผูนําเขา”

 หมายความวา   ผูประกอบการหรือ

บุคคลอื่นซ่ึงนําเขา
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3.  ผู้ทีÉกฎหมายกําหนดให้มีหน้าทีÉเสียภาษมูีลค่าเพิÉม    

เป็นกรณพีเิศษ ม. 82/1

3.1   ในกรณีทีÉผูป้ระกอบการอยูน่อกราชอาณาจกัร ขายสินคา้หรือ

ใหบ้ริการในราชอาณาจกัรเป็นปกติธุระ โดยมีตวัแทนอยูใ่น

ราชอาณาจกัร ม. 82/1 (1)

      ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษีคอื ตัวแทน

3.2   ในกรณีการขายสินคา้หรือใหบ้ริการทีÉไดเ้สียภาษีมูลค่าเพิÉมในอตัรา

ร้อยละ 0 ถา้ภายหลงัไดมี้การโอนไปใหบุ้คคลอืÉน ม. 82/1 (2) ผู้มี

หน้าทีÉเสียภาษีคอื ผู้รับโอนสินค้าหรือบริการ

   3.3  ในกรณีสินคา้นาํเขา้ทีÉไดรั้บยกเวน้อากร (ซึÉงยกเวน้

ภาษีมูลค่าเพิÉมดว้ย) ถา้ภายหลงัตอ้งเสียอากรขาเขา้  ม. 82/1 (3)

         ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษีมูลค่าเพิÉมคอื  ผู้ทีÉมีความรับผิดตามกฎหมาย
ศุลกากรฯ และผู้รับโอนสินค้า

   3.4  ในกรณีทีÉมีการควบกิจการเขา้ดว้ยกนั  ม. 82/1 (4)

         ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษีมูลค่าเพิÉมคอื  ผู้ทีÉควบเข้ากนั และ 

ผู้ประกอบการใหม่

   3.5  ในกรณีโอนกิจการ  ม. 82/1 (5)

         ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษีมูลค่าเพิÉมคอื  ผู้โอน และ ผู้ รับโอน
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กจิการทีÉไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิÉม ม. 77/3
    มีอยู ่2 กิจการใหญ่ ๆ คือ

 1.  กจิการทีÉอยู่ในบังคบัต้องเสียภาษธุีรกจิเฉพาะ (ม.91/2)

        เช่น   การธนาคาร, ประกนัชีวิต, โรงรับจาํนาํ, การขาย

อสังหาริมทรัพย์  เป็นทางค้าหรือหากาํไร 

  2.  กจิการทีÉได้รับยกเว้นภาษธุีรกจิเฉพาะ (ม.91/3) 

        เช่น   กิจการของ ธปท., ธ.ออมสิน, ธ.อาคารสงเคราะห์, 

บรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรม, สหกรณ์ออมทรัพย์, กองทุนสาํรอง

เลีÊยงชีพ, การเคหะแห่งชาติ, การรับจาํนาํของกระทรวง ทบวง กรม 

และราชการส่วนท้องถิÉน

 นอกจากนีÊแล้ว

 ยงัมีกิจการทีÉได้รบัยกเว้น

ภาษีมลูค่าเพิÉมอีกตาม มาตรา 

81 มาตรา 81/1
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กิจการที่ไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิม ตาม ม.81

     

  1. การขายสินคา้ (ทีÉไม่ใช่การส่งออก) และการใหบ้ริการ 

ตาม ม.81(1)

  2. การนาํเขา้สินคา้ ตาม ม. 81(2) (ก) (ข) (ค) (ง) (จ) 

(ฉ)

กิจการที่ไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิม ตาม ม. 81/1

 3. ผูป้ระกอบการทีÉขายสินคา้หรือใหบ้ริการซึÉงอยูใ่น

บงัคบัตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิÉม และกิจการดงักล่าวมี

มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินฐานภาษีกจิการขนาดย่อม 

(ไมเกิน 1,800,000 บาท/ปี) 
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กิจการทีÉได้รับยกเว้นภาษมูีลค่าเพิÉมตามมาตรา 81(1)
     (ก)  การขายพชืผลทางการเกษตร

     (ข)  การขายสัตว์

     (ค)  การขายปุ๋ย

     (ง)  การขายปลาป่น อาหารสัตว์

     (จ)  การขายยาหรือเคมีภัณฑ์ ทีÉใช้สําหรับพชืหรือสัตว์

     (ฉ)  การขายหนังสือพมิพ์  นิตยสาร  หรือตําราเรียน

     (ช)  การให้บริการการศึกษา

     (ซ)  การให้บริการทีÉเป็นงานทางศิลปะและวฒันธรรม

14112/2558

ป.รัษฎากร มาตรา 81(1)(จ) บญัญติัวา่ ใหย้กเวน้ภาษีมูลค่าเพิÉมสาํหรับการ

ประกอบกิจการประเภทการขายยาหรือเคมีภณัฑท์ีÉใชส้าํหรับพืชหรือสัตว ์เพืÉอ

บาํรุงรักษา ป้องกนั ทาํลาย หรือกาํจดัศตัรู หรือโรคของพืชและสัตว ์บทบัญญัติ

ดังกล่าวไม่มีข้อความใดกาํหนดว่า ยาหรือเคมีภัณฑ์ดังกล่าวจะต้องใช้สําหรับฉีด

ให้แก่สัตว์หรือใช้เฉพาะภายในสัตว์โดยตรง แม้ยาตัวนีÊไม่สามารถทําให้สัตว์ทีÉติด

เชืÊอไข้หวดันกหายจากโรคหรือฆ่าเชืÊอในตัวสัตว์นัÊนได้ แต่เมืÉอข้อเท็จจริงฟังได้ว่า

มีสวนประกอบของสารเคมีหลายชนิดและมีคุณสมบัติสําคัญในการฆาเช้ือ

แบคทีเรียและเช้ือไวรัสรวมทั้งเชื้อไขหวัดนก โดยใชทําความสะอาดและฆาเชื้อ

ในบริเวณโรงเรือนเลี้ยง วัสดุ อุปกรณและเครื่องมือตาง ๆ ท่ีใชในโรงเรือนเล้ียง

สัตวโดยเฉพาะ จึงเปนเคมีภัณฑที่ใชสําหรับสัตว เพ่ือปองกัน ทําลาย หรือกําจัด
ศัตรูหรือโรคของสัตว ตามมาตรา 81(1)(จ)
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   (ฌ)  การให้บริการการประกอบโรคศิลป  การสอบบัญชี  

การว่าความ

   (ญ)  การให้บริการรักษาพยาบาล

   (ฎ)  การให้บริการวจิัย หรือการให้บริการทางวชิาการ

   (ฏ)  การให้บริการห้องสมุด  พพิธิภณัฑ์  สวนสัตว์

   (ฐ)  การให้บริการตามสัญญาจ้างแรงงาน

   (ฑ)  การให้บริการจัดแข่งขนักฬีาสมัครเล่น

   (ฒ)  การให้บริการของนักแสดงสาธารณะ

   (ณ)  การให้บริการขนส่งในราชอาณาจักร

586/2540

    โจทกประกอบกิจการคาวัสดุกอสราง หากลูกคาตองการรับสินคา

จากโจทกโดยตรง โจทกจะคิดเฉพาะราคาสินคา  แตถาลูกคาตองการ

ใหโจทกสงสินคาไปใหแกลูกคา โจทกจะคิดราคาเพ่ิมข้ึน  การรับขน

สินคาของโจทกเปนการใหบริการเปนคร้ังคราว  ไมใชการประกอบ

กิจการขนสงอยางถาวร

  แมโจทกไดรับใบอนุญาตใหประกอบการขนสงสวนบุคคล ก็ถือ

เปนการทําเพ่ือการคาหรือธุรกิจของโจทก  จึงไมเขาลักษณะเปน

การใหบริการขนสงในราชอาณาจักร โจทกไมไดรับยกเวนภาษีมูลคา

เพ่ิมตาม ป.รัษฎากร มาตรา ๘๑(๑)(ณ)  โจทกจึงตองนําคาขนสงมา
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2219/2543

  การใหบริการขนสงในราชอาณาจักรที่จะไดรับยกเวนภาษีมูลคา

เพ่ิมตาม ป.รัษฎากร มาตรา 81 (1) (ณ) จะตองเปนการประกอบ

กิจการขนสงสินคาใหแกบุคคลอ่ืนเปนปกติธุระ กลาวคือ เปนการให

บริการแกบุคคลทั่วไป  แมโจทกจะมีรถยนตของตนเองและไดรับ

อนุญาตใหเปนผูขนสงนํ้ามันและประกอบการขนสงสวนบุคคลก็ตาม  

แตกรณีของโจทกเปนการรับขนสงสินคาซ่ึงเปนนํ้ามันใหเฉพาะลูกคา

ที่ซ้ือนํ้ามันของโจทกเทาน้ัน  มิใชรับขนสงสินคาใหแกบุคคลทั่ว ๆ ไป 

รายรับคาขนสงจึงไมไดรับการยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิม

5597/2551

 โจทกสงพนักงานของโจทกไปสงเอกสารใหลูกคาตามที่ลูกคาสั่ง

โจทกไดรับบําเหน็จเปนรายเดือนจํานวนแนนอนตามที่ตกลงใน

สัญญาจางบริการและมิไดคํานึงถึงระยะทาง ความยากงาย และ

ระยะเวลาขนสงในแตละคราวเปนสําคัญ  คาบําเหน็จที่โจทกไดรับ

จากลูกคาจึงไมเปนคาระวางพาหนะ  การใหบริการของโจทกจึงไม

อาจถือไดวาเปนการใหบริการขนสง และไมไดรับยกเวนภาษี

มูลคาเพ่ิมตาม ป.รัษฎากร มาตรา 81 (1) (ณ)



20/07/63

24

(ด)  การใหบ้ริการขนส่งระหวา่งประเทศ ( ทีÉมิใช่อากาศยานหรือเรือเดิน

ทะเล)

(ต)  การให้บริการเช่าอสังหาริมทรัพย์

(ถ) การใหบ้ริการของราชการส่วนทอ้งถิÉน

(ท)  การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการของกระทรวง ทบวง กรม ซึÉงส่ง

รายรับทัÊงสิÊนใหแ้ก่รัฐโดยไม่หกัรายจ่าย

(ธ)   การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการ เพืÉอประโยชน์แก่การศาสนา หรือ

สาธารณกศุล ภายในประเทศ  ซึÉงไม่นาํผลกาํไรไปจ่ายในทางอืÉน

(น)  การขายสินคา้หรือการใหบ้ริการตามทีÉกาํหนดโดย พรฎ. 

 4970/2549
    โจทกนําอาคารสํานักงานใหญใหบริษัทในเครือหลายบริษัทเชา

  พ้ืนที่โดยทําสัญญาเชาพ้ืนที่ และทําสัญญาใหบริการในดานอํานวย

ความสะดวกตางๆ ดวย แยกตางหากจากสัญญาเชา  การเขาตรวจ

สถานที่ตองแจงใหผูเชาทราบ สวนกรณีที่มีกําหนดวันและเวลาใช

อาคาร ก็เปนขอสัญญาที่ระบุในสัญญาใหบริการ การทํางานนอก

กําหนดเวลาตองเสียคาบริการเพ่ิมแกพนักงานสวนกลางของโจทกเพ่ือ

อํานวยความสะดวก  คาเชาที่โจทกไดรับจึงเปนการใหบริการเชา
อสังหาริมทรัพยตาม ป.รัษฎากร มาตรา 81 (1) (ต) ซ่ึงไดรับยกเวน

ภาษีมูลคาเพ่ิม
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 13006/2558

ขอตกลงจะเปนสัญญาประเภทใดนั้น จะตองดูจากเนื้อหาสาระของขอตกลงเปน

สําคัญ หาใชดูแตเพียงชื่อของสัญญา เมื่อตามสัญญาเชามีขอตกลงกําหนดใหโจทก

มีหนาที่จัดหาวสัดุปูพ้ืนคลังสินคา จัดหาคนงานขนขาวสารใหแกผูเชา จัดเตรียม

คลังสินคาตามสัญญาใหอยูในสภาพเรียบรอยพรอมที่จะเก็บขาวสารของผูเชาได

ทันที อีกทั้งใหโจทกเปนผูจัดหายามเพ่ือรักษาความปลอดภัย ขอสัญญาท้ังหลาย

เหลานี้แสดงใหเห็นวา โจทกมิไดสงมอบใหผูเชาครอบครองและมีอิสระในการใช

คลังสินคาเองเยี่ยงสิทธิของผูเชาอสังหาริมทรัพยทั่วไป แตโจทกยังคงเปนผู

ควบคุมดูแลและดําเนินการตางๆ ภายในคลังสนิคาที่ใหเชาอยูโดยตลอดในแตละ

ขั้นตอน ขอตกลงตามสัญญาดังกลาวจึงมีลักษณะเปนสญัญาฝากทรัพย อันถือเปน

การใหบริการที่อยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม

 3908/2560

การทีÉคณะบุคคลโครงการ น. ตกลงใหอ้าคารและสิÉงก่อสรา้งตกเป็น

กรรมสทิธิ Íของสํานกังานทรพัยส์นิส่วนพระมหากษตัรยิเ์มืÉอดําเนินการก่อสรา้ง

เสรจ็แลว้โดยคณะบุคคลโครงการ น. ไดร้บัสทิธกิารเช่าเป็นค่าตอบแทนและ

สามารถนําสทิธกิารเช่าโอนขายใหแ้ก่บุคคลทั Éวไปได ้โดยเมืÉอลกูคา้ชาํระค่า

สทิธกิารเช่าดงักล่าวแลว้ ลกูคา้กจ็ะตอ้งไปทาํสญัญาเช่ากบัสาํนักงาน

ทรพัยส์นิส่วนพระมหากษตัรยิผ์ูใ้หเ้ช่าโดยตรง การประกอบกจิการของคณะ

บุคคลโครงการ น. ในลกัษณะทีÉไดร้บัผลตอบแทนจากการโอนสทิธกิารเช่า

ดงักล่าว นิตสิมัพนัธร์ะหว่างคณะบุคคลโครงการ น. กบับุคคลทั ÉวไปซึÉงเป็น

ลกูคา้ จงึหาไดม้ลีกัษณะเป็นการเช่าอาคารอนัไดร้บัยกเวน้ภาษมีลูค่าเพิÉม 

ตาม ป.รษัฎากร มาตรา 81 (1) (ต) แต่เป็นการโอนขายสทิธกิารเช่าใหแ้ก่

บุคคลภายนอกโดยมคี่าตอบแทน จงึยอ่มเป็นการขายสนิค้าทีÉอยูใ่นบงัคบัตอ้ง

เสยีภาษมีลูค่าเพิÉม ตาม ป.รษัฎากร มาตรา 77/2
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เชา

เชาอสังหาริมทรัพย – ยกเวน VAT

เชาสังหาริมทรัพย – เสีย VAT

ขนสง

ขนสงในประเทศ - ยกเวน VAT ม.๘๑ (๑)(ณ)

ขนสงระหวางประเทศ

     อากาศยานหรือเรือเดินทะเล (นิติบุคคล)

           - เสีย VAT 0% ม. ๘๐/๑(๓)

โดยทางอ่ืน  - ยกเวน VAT ม.๘๑ (๑)(ด)

ภาษีการคา 
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ความรับผิดในการเสียภาษมูีลค่าเพิÉม (Tax Point)

    1. กรณีขายสินคา

    2. กรณีขายสินคาตามสัญญาใหเชาซ้ือ หรือสัญญาผอนชําระ

    3. กรณีขายสินคาโดยมีการตั้งตัวแทน

    4. กรณีขายสินคาโดยการสงออก

    5. กรณีการใหบริการ

    6. กรณีการใหบริการตามสัญญาที่กําหนดคาตอบแทนตามสวน

    7. กรณีการนําเขา

    8. กรณีพิเศษ
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ความรับผดิในการเสียภาษี Tax Point ม. 78

1.  กรณขีายสินคา  ความรับผิดเกิดขึÊนเมืÉอมีการส่ง

มอบ สินคาใหแกผูซื้อ  ม. 78 (1)

    เวนแต   - มกีารโอนกรรมสิทธิ์  

              - ชําระราคา หรือ

                   - ไดออกใบกํากับภาษี 

           กอนมีการสงมอบสินคา

 1 ม.ิย. 2560  - ก. ตกลงขายโตะทํางานราคา 10,000 บ. ให ข.

 15 ม.ิย. 2560  - ก. สงมอบโตะให ข.

    แตถา

 10 ม.ิย. 2560  - ข. ชาํระราคา 10,000 บ. ให ก. 

    แตถา

 10 ม.ิย. 2560  - ข. ชาํระราคา 500 บ. ให ก.
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   2.  กรณีขายสินค้าตามสัญญาให้เช่าซืÊอหรือสัญญาซืÊอขาย

ผ่อนชําระ ทีÉกรรมสิทธิÍในสินค้ายังไม่ได้โอนไปยงัผู้ซืÊอ เมืÉอได้

ส่งมอบ มาตรา 78(2) 

        ความรับผดิของผู้ขายเกดิขึÊนเมืÉอถึงกาํหนดชําระราคาใน

แต่ละงวด  เว้นแต่

       - กรณีทีÉผู้ขายได้รับชาํระราคา หรือ

              - ได้ออกใบกาํกับภาษี

       ก่อนทีÉ จะถึงกาํหนดชําระราคาในแต่ละงวด

บริษัท ก. ให้ นาย ข. เช่าซืÊอตู้เย็นราคา 10,000 บาท 

โดย ข. ตกลงผ่อนชําระ 10 งวดๆ ละ 1,000 บาท  

       

กําหนดชําระทุกวันทีÉ 1 ของเดอืน 

เริÉมต้นชําระงวดแรกในวนัทีÉ 1 มกราคม 2560 
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   3.  กรณีขายสินคา โดยมีการตั้งตัวแทนเพ่ือขาย และไดสง

มอบสินคาใหตัวแทนแลว  ม. 78 (3)

   ความรับผิดในการเสียภาษีของผูขายจะเกิดขึ้นเมื่อตัวแทน

ไดสงมอบสินคาใหแกผูซ้ือ   เวนแต 

         -  ถามี การโอนกรรมสิทธิ์ในสินคาใหผูซ้ือ

          - ไดรับชําระราคา

          - ไดออกใบกํากับภาษี  หรือ

          - ไดมีการนําสินคาไปใช  

      กอนท่ี จะมีการสงมอบสนิคา

 1 ก.พ. 60  -  บริษัท ก. ส่งมอบสินค้ามูลค่า 

1,000,000 บาท ให้แก่ บริษัท ข. ซึÉงเป็นตวัแทนจําหน่าย

15 ก.พ. 60  -  บริษัท ข. ได้ขายสินค้า

โดยส่งมอบสินค้าทัÊงหมดให้แก่ลูกค้า

ความรับผดิเกดิขึÊนวนัใด
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4.  กรณกีารขายสินค้าโดยการส่งออก  

     

โดยทัÉวไปความรับผิดในการเสียภาษีจะเกิดขึÊนพร้อม

กบัการชาํระอากรขาออก   หรือวันทีÉได้มกีารวาง

หลกัประกนัหรือจดัใหมี้ผูค้ ํÊาประกนัอากรขาออก แล้วแต่

กรณ ีม.78 (4)

         หากเป็นกรณทีีÉไม่ต้องเสียอากรหรือได้รับยกเว้น

อากรขาออก  ความรับผดิจะเกดิขึÊนเมืÉอมีการออกใบขน

สินค้าขาออกตาม พ.ร.บ.ศุลกากรฯ

    5.  กรณกีารให้บริการ  

       ความรับผดิในการเสียภาษเีกดิขึÊนเมืÉอไดรั้บชาํระค่าบริการ  

ม. 78/1 (1)

         เว้นแต่   

                - กรณีทีÉผู้ให้บริการได้ออกใบกาํกบัภาษ ีหรือ

     - ได้ใช้บริการนัÊนเอง

       ก่อนมีการชําระค่าบริการ
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  บริษทั A ใหบ้ริการจดัสวนแก่ ก. ในราคา 250,000 บ. 

   30 เม.ย. 60  - งานเสร็จ

   10  พ.ค. 60  - ก. ชาํระราคาทัÊงหมด

 แต่ถ้า  10 พ.ค. 60  ก. ชําระราคาเพยีง 200,000 บ.  ค่าบริการทีÉ

ชาํระภายหลงั  ความรับผดิกจ็ะเกดิขึÊนตามส่วนค่าบริการทีÉไดรั้บ

       เว้นแต่  

                      -  มีการออกใบกาํกบัภาษ ี หรือ

                      - ได้มีการใช้บริการนัÊนเอง

           เกดิขึÊนก่อนมกีารชําระค่าบริการ

6.กรณีการให้บริการตามสัญญาทีÉกาํหนดค่าตอบแทนตามส่วนของงานทีÉทํา 

      ความรับผดิเกิดขึÊนเมืÉอไดรั้บชาํระค่าบริการตามส่วน  เวน้แต่ มีการ

กระทาํอยา่งอืÉนเกิดขึÊนก่อนการชาํระค่าบริการ  ม.78/1 (2)

7.  กรณีนําเข้าสินค้า  

      ความรับผดิเกิดขึÊนพร้อมกบัการชาํระอากร   หรือวางหลกัประกนัหรือ

จดัใหมี้ผูค้ ํÊาประกนัค่าอากร แลว้แต่กรณี  ม.78/2

8.  กรณีพเิศษ (ม.78/3)  ตามกฎกระทรวง ฉบับทีÉ 189  เช่น

- การขายกระแสไฟฟ้า นํÊาประปา  (เมืÉอไดรั้บชาํระราคา)

- ในกรณีทีÉผูป้ระกอบการนาํสินคา้ไปใชเ้อง  (เมืÉอนาํสินคา้ไปใช)้

- ในกรณีมีสินคา้ขาดจากรายงานสินคา้และวตัถุดิบ (เมืÉอตรวจพบ)
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บ. ปัญจพลพลัพอิ์นดสัตรีÊ  

จาํกดั (มหาชน)   
บ. ปัญจพลเปเปอร์    

อินดสั ตรีÊ  จาํกดัขายนํ้าเย่ือกระดาษ

3293/2547

ฐานภาษี  (Tax Base) ม.79

ฐานภาษีมูลค่าเพิÉม คือ ฐานภาษีสาํหรับการขายสินคา้หรือการ

ใหบ้ริการ ทีÉใชเ้ป็นเกณฑค์าํนวณภาษีตามอตัราภาษีมลูค่าเพิÉม

        ( ฐานภาษี  x อตัราภาษี   =   ภาษีมูลค่าเพิÉม )

ตวัอยา่ง  สินคา้ราคา 500 บาท x ภาษีอตัราร้อยละ 7 

 =  ภาษีมูลค่าเพิÉม 35 บาท
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ฐานภาษ ี
แบงออกเปน 6 กรณ ีคือ

1. ฐานภาษีสาํหรับการขายสินคา้หรือใหบ้ริการ  ม.79

2. ฐานภาษีสาํหรับการส่งออก  ม.79/1(1)

3. ฐานภาษีสาํหรับการใหบ้ริการขนส่งระหวา่งประเทศ ม.79/1(2)

4. ฐานภาษีสาํหรับการนาํเขา้  ม.79/2

5. ฐานภาษีสาํหรับกรณีขายยาสูบผลิตภณัฑน์ํÊ ามนั ม.79/5, 79/6

6. ฐานภาษีสาํหรับกรณีพิเศษตามพระราชกฤษฎีกา  ม.79/7

1. ฐานภาษีสําหรับการขายสินค้าหรือให้บริการ 

(มาตรา 79)
มูลคาที่ไดรับหรือพึงไดรับจากการขายสินคาหรือใหบริการ

ไมวาจะเปน เงิน ทรัพยสนิ คาตอบแทน คาบริการ หรือประโยชน

ใด ๆ ที่คิดคํานวณไดเปนเงิน

แตไมรวมถึง

      1. สวนลดหรือคาลดหยอน

      2. คาชดเชยหรือเงินอุดหนุน

      3. ภาษีขาย

      4. คาตอบแทนอ่ืน ๆ ตามที่อธิบดีฯ กําหนด
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บริษทั ก. ผูซื้Êอ
ขายทีวีราคา 300,000 บาท

ส่วนลด 20,000 บาท

(ทนัทีทีÉซืÊอ)

บริษทั ข. ผูซื้Êอขาย com ราคา 20,000 บาท

แต่ถา้ชาํระภายใน 2 เดือน 

ผูข้ายจะลดให ้2,000 บาท

• ของแถม

- วิทยติุดรถยนตแ์ถมใหข้ณะขายสินคา้

(ไม่รวมมูลค่าฐานภาษี แต่ใบกาํกบัตอ้งระบุชดัถึงส่วนลด

ของแถม)

• ค่าชดเชย

• คูปองสินค้า
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การส่ือสารฯ บ. นิจิเมนฯ (โจทก)์

           (ญีÉปุ่น)

รับจ้างพมิพ์แสตมป์

• ตกลงราคา          5,950,000.-    บาท

• แบ่งชาํระ3งวดๆละ 1,983,333.33 บาท (VAT=138,833.33 บาท)

• ราคา CIF  =  1,655,641- บาท (VAT= 115,894.48 บาท)(คืนให้)

• โจทก์เรียกเกบ็VATจากการสืÉอสารฯ จากฐาน 

1,983,333.33 - 1,655,641 = 327,692.33 (VAT=22,938.86 บาท)

8123/40

1342/2541

บ.ชินวตัรเพจจิÊง ลูกคา้ให้บริการโทรศัพท์ตดิตามตวั

เรียกเกบ็เงนิประกนั 3,000 บาท

เงินประกนั 3,000 บาท ตอ้งอยูใ่นมูลค่าของ    

ฐานภาษี (Tax Base) หรือไม่
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 ค่าติดตัÊงก๊าซ NGV        =     50,000  บาท

  เงินอุดหนุนจากรัฐบาล   =      20,000  บาท

           ฐานภาษี           =     30,000  บาท

                            ภาษีขาย
สินค้า (ราคาไม่รวม vat)          =     100   บาท  (ฐานภาษ)ี

                    เสีย vat 7 %   =        7   บาท

       ราคาสินค้ารวม vat         =     107   บาท

สินค้า   (ราคารวม vat 7 %)      =     321   บาท

                ถอด  vat 7 %      =       21   บาท

                    ฐานภาษ ี            =     300    บาท
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                          ทองรูปพรรณ
            

 ราคาทีÉได้รับยกเว้น vat  คือ  มูลค่าของทองรูปพรรณทีÉขาย เป็น

จํานวนเท่ากบัราคาทองรูปพรรณทีÉสมาคมค้าทองคาํประกาศรับซืÊอคืนใน

วนัทีÉมกีารขายทองรูปพรรณ

ต.ย.  ขายทองรูปพรรณ (รวมค่ากาํเหน็จ) =  22,800  บาท

                   ราคาประกาศรับซืÊอคืน    =  21,800  บาท (ไดรั้บยกเวน้)

                             ฐานภาษ ี           =    1,000  บาท (ฐานภาษ)ี

   กรณขีายสินคาและมกีารคดิคาขนสงจะตองนาํคา

ขนสงรวมเปนมูลคาฐานภาษีดวย

ตัวอยาง   

ขายปูนซิเมนต์ราคา                  100,000   บาท

            คดิค่าขนส่ง                   2,000   บาท

มูลค่าฐานภาษขีองสินค้าคอื    102,000   บาท
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ค่าจ้างเหมา                    =     10,000,000   บาท

(ซ่ึงรวมเงินประกนัผลงาน 5% ไวแลว =     500,000  บาท)

         ฐานภาษคีอื คาจางเหมาทั้งหมด  = 10,000,000   บาท   

(จะหักเงินประกนัออกไม่ได้)

บริษทั

จาํหน่ายรถยนต์

      โจทก์

(บริษทัเช่าซืÊอ)

 ผูเ้ช่าซืÊอ

ชําระเงินจองหรือเงินดาวน 
          50,000 บาท

 ทาํสัญญาเช่าซืÊอ    

950,000 บาท

ชาํระราคาทีÉเหลือ

   950,000 บาท

รถยนตร์าคา 1,000,000 บาท
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                                                                            ฎ. 1703/2553
      

โจทกซื์Êอรถยนตจ์ากบริษทัผูจ้าํหน่ายรถยนตม์าเป็น

กรรมสิทธิÍ ของตนเองในราคาทีÉหกัเงินจองหรือเงินดาวนที์Éผูเ้ช่า

ซืÊอจ่ายใหแ้ก่บริษทัผูจ้าํหน่ายรถยนต ์  และโจทกน์าํรถไปให้

ลูกคา้เช่าซืÊอ โดยโจทกไ์ม่ตอ้งจ่ายค่าตอบแทนในส่วนนีÊ   ถือวา่

โจทกไ์ดรั้บประโยชน์ตามมูลค่าเงินจองหรือเงินดาวน์  จึงเป็น

ประโยชน์ใด ๆ ซึÉ งอาจคิดคาํนวณไดเ้ป็นเงิน ตาม ป.รัษฎากร 

มาตรา 79 วรรคสอง ตอ้งถือเป็นส่วนหนึÉงของฐานภาษีตาม

สญัญาให้เช่าซืÊอระหว่างโจทกก์บัผูเ้ช่าซืÊอดว้ย

ฐานภาษี 

แบงออกเปน 6 กรณี คอื

1. ฐานภาษีสําหรับการขายสินคาหรือใหบรกิาร

2. ฐานภาษีสําหรับการสงออก

3. ฐานภาษีสําหรับการใหบริการขนสงระหวางประเทศ

4. ฐานภาษีสําหรับการนาํเขา

5. ฐานภาษีสําหรับกรณีขายยาสบูและผลิตภัณฑนํ้ามัน

6. ฐานภาษีสําหรับกรณีพิเศษ
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                                                                            ฎ. 2375/2561
      

    เจาพนักงานประเมินตรวจสอบสถานประกอบการของโจทก ซึ่ง

เปนรานขายอาหารสามคูหามีโตะนั่งรับประทานอาหารทั้งชั้นลาง

และชั้นสอง เปนทําเลคาขายที่มีประชาชนจํานวนมาก พบวาโจทกย่ืน

แบบแสดงรายไดวันละ 7,000 บาท นั้น ไมเหมาะสมกับขอเท็จจริงและ

ยอดรายไดตามที่โจทกใหการวามีรายไดวันละ 15,000 บาท ถึง 17,000 

บาท เจาพนักงานประเมินจึงใชเกณฑเฉล่ียกําหนดยอดขาย เดือนละ 

375,000 บาท ซ่ึงรายรับที่ใชเปนฐานในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม 

จึงชอบแลว

 2. ฐานภาษสํีาหรับการส่งออก  ม.79/1(1)

       

 มูลค่าสินค้าส่งออก โดยใช้ราคา F.O.B. ของสินค้าบวกด้วย

ภาษีสรรพสามิต และภาษหีรือค่าธรรมเนียมอืÉนตามทีÉจะกาํหนด  

แต่ไม่รวมอากรขาออก
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       Free on Board (F.O.B)  ได้แก่ ราคาสินค้า ณ ด่านศุลกากร

ส่งออก โดยไม่รวมค่าประกนัภัยและค่าขนส่งจากด่านศุลกากรส่งออก

ไปต่างประเทศ

     F.O.B.  ณ จุดผลิต ( F.O.B. Point of Production)  เป็นราคา

ขายทีÉจะขายกนั ณ จุดผลติ   (ค่าขนส่งจากจดุผลิตไปยงัปลายทางของผู้

ซืÊอ  ผู้ซืÊอต้องออกเองทัÊงหมด)

       F.O.B.  ณ ที่ต้ังผูซ้ือ ( F.O.B. Point of Buyer’s Location)  

เป็นราคาขายทีÉจะขายกนั ณ ทีÉตัÊงผู้ซืÊอ  (ผู้ขายเป็นผู้รับภาระค่าขนส่ง

จากแหล่งผลติจนถงึปลายทางของผู้ซืÊอ  ราคานีÊจึงสูงกว่า F.O.B.  ณ 

จดุผลิต)

   3.  ฐานภาษสํีาหรับการให้บริการขนส่งระหว่าง

ประเทศ ม. 79/1(2)

     1. ในกรณีรับขนคนโดยสาร  ไดแก  มูลคาของคาโดยสาร 

คาธรรมเนียมหรือประโยชนอื่นใด ที่เรียกเก็บในประเทศ กอน

หักรายจายใด ๆ

     2. ในกรณีรบัขนสินคา  ไดแก  มูลคาของคาระวาง 

คาธรรมเนียมและประโยชนอ่ืนใดที่เรียกเก็บไมวาในหรือนอก

ประเทศ  กอนหักรายจายใด ๆ
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4.  ฐานภาษสํีาหรับการนําเข้า  (ม.79/2)  

มูลค่าของสินคา้นาํเขา้ โดยใชร้าคา C.I.F. ของสินคา้บวกดว้ยอากร
ขาเขา้ ภาษีสรรพสามิต ค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าดว้ยการ
ส่งเสริมการลงทุนและภาษีและค่าธรรมเนียมอืÉนทีÉ ก.ม. กาํหนด

        ราคา  C.I.F  (Cost Insurance  Freight)  =  ราคาสินคา้ + ค่า
ประกนัภยั + ค่าขนส่ง(ค่าระวาง) จนถึงมือผูซื้Êอ

        ราคา  C and F (Cost and Freight) =  ราคาส่งมอบซึÉงคิดแต่เฉพาะ
ค่าตน้ทุนสินคา้ บวกค่าขนส่ง ไม่คิดค่าประกนัสินคา้

   5.  ฐานภาษีกรณขีายยาสูบ (ม. 79/5)  และผลิตภัณฑ์
นํÊามัน (ม.79/6) 
      มูลคาสินคาที่ไดมาจากการหักจํานวน VAT ออกจากจํานวน

เต็มของราคาขายปลีกของสินคา  โดยใหคํานวณจํานวน VAT ตาม

อัตรา VAT ที่รวมอยูในราคาขายปลีก

ต.ย.  ซื้อบุหร่ี 1 ซอง ราคา 80 บาท  ฐานภาษี  =  ราคา x 100

=     80 x 100

ฐานภาษี  =    74.77  บาท  

                               ( VAT    =      5.23  บาท)

 107

107
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6.  ฐานภาษกีรณีพเิศษ

1.  กรณีขายสินคาหรือใหบริการโดยไมมีคาตอบแทน หรือมีคา

ตอบแทนต่ํากวาราคาตลาดโดยไมมีเหตุอันสมควร

  ฐานภาษี  ใหถอืเอาราคาตลาดในวันที่ความรับผิดเกิด

2.  กรณีนําสินคาหรือบริการไปใชเอง หรือใหผูอ่ืนใช โดยมิใชเพ่ือการ

ประกอบกิจการโดยตรง

 ฐานภาษี  ให้ถือเอาราคาตลาดในวนัทีÉความรับผิดเกิด

3.  สินคาขาดจากรายการสินคาและวัตถุดิบ

  ถือเปนการขาย ตองเสียภาษีขาย โดยถือตามราคาตลาดของสนิคาใน

วันที่ความรบัผิดเกิด (วันที่ตรวจพบ)

   4.  กรณีสินคาไดเสียVATในอัตรารอยละ 0 ไปแลว  

ตอมาผูซ้ือไดโอนกรรมสิทธิ์ใหบุคคลอื่นที่มีหนาที่เสียVAT

ฐานภาษี  ใหถือตามราคาตลาดของสินคานั้น ตามสภาพหรือปริมาณ

ที่เปนอยูในวันที่ความรับผิดเกิด

5.  กรณีมีสินคาหรือทรัพยสินเหลือในวันเลิกประกอบกิจการ 

(ถือเปนการขาย)

    ฐานภาษี  ใหถอืตามราคาตลาดในวันเลิกประกอบกิจการ
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อตัราภาษี (Tax Rate)  ม.80

1.  อัตราภาษีปกติตาม ป.รัษฎากร มีอัตราเดียวคือ รอยละ 10 

            (1)  การขายสินคา้

            (2)  การใหบ้ริการ

            (3)  การนาํเขา้

         แต่มี พ.ร.ฎ. ลดอตัราภาษีเป็นการชัÉวคราวเหลือในอตัราร้อยละ 7

โดยแยกเป็นภาษีมูลค่าเพิÉมร้อยละ 6.3 และภาษีส่วนทอ้งถิÉนอีกร้อย

ละ 0.7  จะเท่ากบัร้อยละ 7  ผูป้ระกอบการขายสินคา้หรือใหบ้ริการ 

โดยทัÉวไปมีหนา้ทีÉเสียVATในอตัราร้อยละ 7

  2. อตัราร้อยละ 0  ใช้สําหรับกิจการดังต่อไปนีÊ
  

  (1)  การสงออกของผูประกอบการจดทะเบียน (สงออกสินคา)

  (2)  การใหบริการที่กระทําในราชอาณาจักร และไดมีการใชบรกิารน้ัน

ใน ตปท. (สงออกบริการ)

  (3)  การใหบริการขนสงระหวางประเทศ โดยอากาศยานหรือเรอืเดนิทะเล

  (4)  การขายสินคาหรือใหบริการ แกสวนราชการหรอืรฐัวิสาหกจิ ตาม
โครงการเงนิกูหรือเงนิชวยเหลือจาก ตปท.

  (5)  การขายสินคาหรือใหบริการ แกองคการสหประชาชาต ิสถานทูต หรือ
สถานกงสุล

  (6)  การขายสินคาหรือใหบริการ ระหวางคลังสินคาทัณฑบนและ
ผูประกอบการในเขตปลอดอากร
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รูปแบบของการวาจางขนสงสนิคาทางทะเล

1. Liner Term คือการวาจางขนสงสินคาโดยเรือที่มีตาราง

เดินเรือที่วิ่งประจําเสนทาง

2. Charter Term คือการวาจางขนสงสินคาโดยเรือที่เชา

มา ขนสงสินคาเปนเที่ยวๆ เปนเรือที่ไมมีตารางเดินเรือและเสนทางเปน

การตายตัว เรียกวา การเชาเรือ

1. Liner Term คือการวาจางขนสงสินคาโดยเรือที่มีตาราง

เดินเรือที่วิ่งประจําเสนทาง ซ่ึงประกอบดวยเรือ 3 แบบ คอื

1.1 Conventional Vessel คือเรือสินคาแบบดั้งเดิม ทําการขนสงโดย

การบรรทุกสินคาลงในระวางเรือใหญ สวนใหญใชในการขนสงสินคา

แบบเทกอง (Bulk Cargo) 

1.2 Container Vessel  ฺคือเรือสินคาที่ทําการขนสงโดยระบบตูคอน

เทนเนอร มักมีเสนทางเดินเรือแบบเครือขาย (Network service) หรือ

เสนทางเดินเรือแบบรอบโลก (Round the worldservice) โดยใชเรือ

ขนาดใหญวิ่งใหบริการเฉพาะเมืองทาหลัก

1.3 Semi container Vessel คือเรือสินคาที่มีรูปแบบผสมผสาน

ระหวางเรือ Conventional กับเรือ Container
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2. Charter Term คือการวาจางขนสงสินคาโดยเรือที่เชามา 

ขนสงสินคาเปนเที่ยวๆ  เปนเรือท่ีไมมีตารางเดินเรือและเสนทางเปนการ

ตายตัว เรียกวา การเชาเรือ

2.1  Voyage Charter เปนการเชาเหมาเรือแบบเที่ยวเดียวเพ่ือขนสง

สินคาที่กําหนด คาใชจายในการเดินเรือเปนภาระของเจาของเรือ

2.2  Time Charter เปนการเชาเหมาเรือแบบมีกําหนดระยะเวลาที่

แนนอน เจาของเรือมีหนาที่รับผิดชอบเกี่ยวกับการเดินเรือ สวน

คาใชจายในการเดินเรือเปนภาระของผูเชาเรือ

2.3  Bareboat Charter เปนการเชาเหมาเรือเฉพาะตัวเรือเปลาๆ 

2.4  Hybrid Charter เปนการเชาเหมาเรือแบบผสมผสานกัน เชน 

การเชาเหมาเรือเที่ยวเดียวอยางตอเน่ือง และการเชาเหมาเรือที่ผสม

ระหวางการเชาแบบเที่ยวเดียวและแบบมีกําหนดระยะเวลา

Characterization 
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ฎ.1910/2558

        แมส้ัญญาทีÉโจทกท์าํกบัลูกคา้ จะมีขอ้กาํหนดหนา้ทีÉและความรับผิดระหวา่ง

คู่สัญญาตามลกัษณะของสัญญารับขน โดยโจทกอ์อกเอกสารทีÉเรียกวา่ 

Consignment Note ใหแ้ก่ลูกคา้ของโจทก์ก็ตาม แต่ลกัษณะการประกอบกิจการ

ทีÉแทจ้ริงของโจทกมี์ลกัษณะใหบ้ริการแบบ Door to door กบัแบบ Door to 

port  ในส่วนขัÊนตอนการขนส่งระหวา่งประเทศ โจทกม์ีส่วนเกีÉยวขอ้งในฐานะ

เพียงผูว้า่จา้งสายการบินหรือเป็นผูว้า่จา้งขนส่งเท่านัÊน มิไดเ้ป็นผูข้นส่งเสียเอง 

เมืÉอบาํเหน็จทีÉโจทกไ์ดรั้บจากลูกคา้ ประกอบดว้ยค่าบริการไปรับ-ส่งสินคา้ให้

ลูกคา้ การบรรจุหีบห่อ การดาํเนินพิธีการศุลกากร และค่าระวางพาหนะทีÉโจทก์

ตอ้งชาํระใหแ้ก่ผูข้นส่ง ขอ้เท็จจริงฟังไดว้า่ ในส่วนการขนส่งระหวา่งประเทศ 

โจทกมิ์ใช่ผูรั้บขนส่งของเพืÉอบาํเหน็จเป็นทางคา้ปกติของตนดว้ยตนเอง ไม่มีการ

กระทาํอนัแสดงวา่โจทกต์กลงขนของหรือสินคา้ไปส่งให้แก่ผูรั้บตราส่งเพืÉอ

บาํเหน็จซึÉ งไดแ้ก่ค่าระวางพาหนะ

ฎ.13006/2558

     ตามสัญญาเชามีขอตกลงกําหนดใหโจทกมีหนาที่จัดหาวัสดุปูพื้นคลังสินคา 

จัดหาคนงานขนขาวสารใหแกผูเชา จัดเตรยีมคลังสินคาตามสัญญาใหอยูในสภาพ

เรียบรอยพรอมท่ีจะเก็บขาวสารของผูเชาไดทันที อีกทั้งใหโจทกเปนผูจัดหายาม

เพ่ือรักษาความปลอดภัย แสดงใหเห็นวา โจทกมิไดสงมอบใหผูเชาครอบครองและมี

อิสระในการใชคลังสินคาเองเยี่ยงสิทธิของผูเชาอสังหาริมทรัพยทั่วไป แตโจทก

ยังคงเปนผูควบคุมดูแลและดําเนินการตางๆ ภายในคลังสินคาที่ใหเชาอยูโดย

ตลอดในแตละข้ันตอน เพื่อที่โจทกจะไดใชความระมัดระวังและใชฝมือเพ่ือรักษา

สินคาของโจทกในฐานะเปนผูมีวิชาชีพในกิจการคาขายของตนตาม ป.พ.พ. มาตรา 

659 วรรคสาม ขอตกลงตามสัญญาดังกลาวจึงมีลักษณะเปนสญัญาฝากทรัพย อัน

ถือเปนการใหบริการที่อยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม
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ฎ.5255/2560

ป.รัษฎากร มาตรา 81 บัญญัติวา “ใหยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับการ
ประกอบกิจการประเภทตางๆ ดังตอไปนี.้.. (ฐ) การใหบริการตามสัญญา
จางแรงงาน” โจทกซึ่งเปนบริษัทจํากัดเปนคนกลางระหวางผูวาจางกับ
คนงาน โดยติดตอประสาน เปนตัวแทนรับคาจางมาจายใหกับคนงาน 
ประสานงานกับเจาหนาที่กรมการจดัหางาน และดูแลผลประโยชนคนงาน
กับผูวาจาง โดยโจทกไมมีหนาที่เปนลูกจางที่ใชแรงงานทํางานใหผูวาจาง
และโจทกไมอยูภายใตการบังคับบัญชาของผูวาจาง การใหบริการดังกลาว
ของโจทกจึงมิใชการใหบริการตามสัญญาจางแรงงานที่จะไดรับยกเวน
ภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 81 (1) (ฐ)

•        ผูประกอบการที่จะเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจาก

ผูซื้อสินคาหรือผูรบับริการได จะตองเปนผูประกอบการที่

ไดจดทะเบียนแลว

• ดังนั้น ตราบใดที่ยังไมมกีารจดทะเบียน

เปนผูประกอบการ หรือที่เรียกวา ผูประกอบการจดทะเบียน

แลว ก็ยังไมมีสิทธิเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากผูซื้อสินคา

หรือผูรับบริการได
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 ฎ. 1499/2542

บริษทั พ.

(บ.เพอร์มาฯ)

 ขายสินคา้

และ ออกใบกาํกบัภาษี
   
   โจทก์

(ไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิÉม)

    บริษัทพรอมมิตร เอส เอเอฟที จํากัด     โจทก       1499/2542

    กรมสรรพากร                              จําเลย

            บริษทั พ. (บ.เพอร์มาคอนสตรัคชัÉน จาํกดั) มิได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิÉม  บริษทั พ. 

จึงไม่มีสิทธิเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิÉมและออกใบกาํกบัภาษีใหแ้ก่โจทก ์ การทีÉบริษทั พ. เรียก

เก็บภาษีมูลค่าเพิÉมจากโจทกเ์ป็นเงิน 301,000 บาท จึงเป็นการกระทาํโดยไม่มีอาํนาจทีÉจะ

กระทาํได ้ และออกใบกาํกบัภาษีโดยไม่ชอบดว้ย กม.   โจทก์ไม่มีหน้าทีÉชําระภาษีมูลค่าเพิÉม

ให้แก่บริษัท พ. 

        ตาม ป.รัษฎากร มาตรา 82/4 วรรคท้าย  มีความหมายวา่ หากเป็นภาษีมูลค่าเพิÉมทีÉ

ผูป้ระกอบการทีÉไม่ไดจ้ดทะเบียนเรียกเก็บแลว้  ยอ่มไม่เป็นภาษีซืÊอของผูป้ระกอบการจด

ทะเบียนทีÉเป็นผูซื้Êอสินคา้นัÊน  ดงันัÊน  แม้โจทก์ได้ชําระภาษีมูลค่าเพิÉมให้แก่บริษัท พ. ไป

แล้วกต็าม  โจทก์ก็ไม่มสิีทธิทีÉจะนําภาษีซืÊอดงักล่าวไปหักออกจากภาษีขายของโจทก์ตาม

มาตรา 82/3 ได้
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10316/2550         บริษัทโอลมิา  จํากัด              โจทก์

         กรมสรรพากร                       จําเลย

         ผู้ประกอบการทีÉมิได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิÉมไม่อาจเสีย

  ภาษีมูลค่าเพิÉมโดยคาํนวณจากภาษีขายหักด้วยภาษีซืÊอ  

         เมืÉอโจทกจ์ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิÉมวนัทีÉ 10 ตุลาคม 2545 โจทกจึ์งไม่มีสิทธินาํภาษีซืÊอ

ทีÉเกิดขึÊนก่อนทีÉโจทกจ์ะเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพิÉมมาหกัออกจาก

    ภาษีขายในการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิÉม

         มี.ค.- ก.ย. 2545    โจทกมี์ภาษีซืÊอ

         10 ต.ค. 2545      โจทกจ์ดทะเบียนเป็นผูป้ระกอบการ

•      ภาษมูีลค่าเพิÉมคาํนวณจากยอดมูลค่าของสินค้าหรือบริการ

ตามอตัราภาษทีีÉกาํหนด ซึÉงปัจจุบันคอือตัราร้อยละ 7 

• ซึÉงในอตัราร้อยละ 7 นีÊจะมีภาษีส่วนท้องถิÉนรวมอยู่ด้วย

ร้อยละ 10  ดังนัÊน ภาษมูีลค่าเพิÉม 7 บาท จะมีภาษีส่วน

ท้องถิÉนรวมอยู่ 70 สตางค์
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การคาํนวณภาษี (ม.82/3)
      ในการคาํนวณภาษมีูลคาเพ่ิม  ผูประกอบการจดทะเบยีน

จะนําภาษีที่เรยีกเก็บจากผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ ซ่ึงเรียกวา 

ภาษีขาย   แลวลบดวยภาษีที่ตนถูกผูประกอบการจดทะเบียน

รายอ่ืนเรียกเก็บ ซ่ึงเรียกวา ภาษีซ้ือ

      ถาภาษีขายมากกวาภาษีซ้ือ ก็ตองชําระภาษีเพิ่ม

        แต ถาภาษีซ้ือมากกวาภาษีขาย ก็สามารถขอคอืภาษีได

      เพราะฉะน้ัน การเสยีภาษีมูลคาเพ่ิมจึงเปนการเก็บภาษีจาก

มูลคาของสินคาที่เพ่ิมข้ึนในแตละข้ันตอน

กิจการขนาดยอม

     ผูประกอบการที่มีรายรับไมเกนิ 1,800,000 บาท/ป

 จะไดรับการยกเวนไมตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม (ม. 81/1)

   แตหากผูประกอบการดงักลาวประสงคจะขอเปน

  ผูประกอบการจดทะเบียนก็สามารถทําได (ม. 81/3 (2))



20/07/63

53

  เมื่อโจทกซ่ึงเปนผูประกอบการที่มีมูลคาของฐานภาษีเกิน

มูลคาของฐานภาษีของกิจการขนาดยอม ยื่นคําขอจด

ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  ความเปนผูประกอบการจด

ทะเบียนของโจทกยอมมีผลนับแตวันที่ระบุไวในทะเบียน

ภาษีมูลคาเพ่ิม  โจทกจึงไมมีสทิธินาํภาษีซ้ือที่เกิดขึ้น

กอนที่โจทกจดทะเบยีนภาษีมูลคาเพ่ิมมาคํานวณในการ

เสียภาษีมูลคาเพ่ิม

           คดีน้ี  โจทกเพ่ิงยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมในวันที่ ๑๔ 

ก.ย.๔๑  ภาษีซ้ือคากระแสไฟฟาระหวางเดือน ม.ค. ๔๐ ถึงเดือน ส.ค.

๔๑ จึงไมใชภาษีซื้อที่โจทกซึ่งยังมิใชผูประกอบการจดทะเบียนอาจ

นํามาคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิมไดตาม  ม.๘๒/๓ ประกอบ ม.๗๗/๑ (๑๘) 

และ ม.๘๒/๔ วรรคสี่  แมวาโจทก จะถูกเรียกเก็บภาษีมูลคาเพ่ิม

เน่ืองจากซ้ือสินคาหรือรับบริการมาเพ่ือใชในการประกอบกิจการของ

โจทกแลวก็ตาม  โจทกจึงไมมีสิทธินํามาคํานวณในการเสีย

ภาษีมูลคาเพ่ิม

         ม.ค.๔๐ - ส.ค.๔๑   - โจทกมีภาษีซ้ือ

                     ก.ย.๔๑   - โจทกจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม
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การเปนผูประกอบการจดทะเบียนหรือไม

มีผลแตกตางกนั
   

  -    ผู้ประกอบการจดทะเบียน  ต้องทาํรายงานภาษีซืÊอภาษีขาย  (ถ้าไม่เป็น - ไม่

ต้องทาํ)

    -    ผู้ประกอบการจดทะเบียน  สามารถเรียกเกบ็ภาษีมูลค่าเพิÉมจากผู้ซืÊอหรือ

ผู้รับบริการได้  (ถ้าไม่เป็น - เรียกเก็บไม่ได้)

    -    สามารถนําภาษีซืÊอทีÉถูกผู้ประกอบการอืÉนเรียกเก็บ มาหักหรือขอคืนได้

-    ราคาสินค้าเมืÉอรวมภาษีมูลค่าเพิÉมแล้วจะสูงขึÊนกว่าตอนไม่จดทะเบียน

           การคํานวณภาษี

        แยกเปน 2 กรณี คือ

1. กรณีเปนผูประกอบการจดทะเบยีนทั่วไป

2. กรณีเปนผูประกอบการจดทะเบยีนที่เสีย VAT ใน
อตัรารอยละ 0
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1.  กรณเีป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนทัÉวไป

   ภาษีที่ตองชาํระ   =   ภาษีขาย  -  ภาษีซ้ือ

   หากผลการคํานวณเปน +   คือมีภาษีขายมากกวาภาษีซื้อ

ผูประกอบการจดทะเบียนก็ตองชําระภาษีตามนั้น

     หากผลการคํานวณเปน -    คือมีภาษีซื้อมากกวาภาษีขาย  

ผูประกอบการจดทะเบียนก็มีสิทธิไดรับคืนภาษี

    ภาษีขาย  หมายความวา ภาษีมูลคาเพิ่มที่ผูประกอบการ

จดทะเบียนไดเรียกเก็บหรือพึงเรียกเก็บ จากผูซ้ือหรือผูรับบริการ  เมื่อมี

การขายสินคาหรือรับชําระคาบริการ  หากภาษีขายเกิดขึ้นในเดือนใด 

ก็เปนภาษีขายของเดือนนั้น

5 ม.ค.59 บริษัท ก. ซ้ือเครื่องปมนํ้า  5,000 บาท เสีย VAT 350 บาท

1 ก.พ.59 บริษัท ก. ขายเครื่องปมนํ้า 6,000 บาท เก็บ VAT 420 บาท
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  สูตร    ภาษีขาย   =   ฐานภาษีรวม VAT x 

ดงันัÊน ถา้สินคา้มีราคารวมภาษี 749 บาท มีภาษีรวมอยู่

เท่าไร ?

        ภาษีขาย     =  749  x   

                    =        49      บาท

  7

 107

  7

107

  ภาษีซ้ือ  หมายความวา ภาษีมูลคาเพ่ิมที่ผูประกอบการจด

ทะเบียนไดจายใหแกผูขายสินคาหรือผูใหบริการที่เปน

ผูประกอบการจดทะเบียนเมื่อมีการซื้อสินคาหรือชําระคาบริการ 

เพ่ือใชในการประกอบกิจการของตน

   หากภาษีซ้ือเกิดข้ึนในเดือนใด ก็เปนภาษีซ้ือของเดือนน้ัน

      5 ม.ค.59  บริษัท ก. ซ้ือเครื่องปมนํ้า  5,000 บาท เสีย VAT 350 บาท

1 ก.พ.59  บริษัท ก. ขายเครื่องปมนํ้า 6,000 บาท เกบ็ VAT 420 บาท
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แตภาษีซ้ือในกรณีตอไปนี้ ไมใหนาํมาหักในการคํานวณภาษี

1. กรณีไมมีใบกํากับภาษี 

2. กรณีใบกํากับภาษี มีขอความไมถูกตองหรือไมสมบูรณ ใน

สวนสาระสําคัญ

3. ภาษีซ้ือ ที่ไมเกี่ยวของโดยตรงกับการประกอบกิจการ

4. ภาษีซ้ือ ที่เกิดจากรายจายเพ่ือการรับรอง

5. ภาษีซ้ือ ตามใบกํากับภาษีซึ่งออกโดยผูไมมีสิทธิออกใบกํากับ

6. ภาษีซ้ือ ตามที่อธิบดีประกาศกําหนด

         บริษทั ก. ทาํโรงงานผลิตตูเ้ยน็ ไดซื้Êออุปกรณ์ต่าง ๆ ใน

การผลิต รวมเป็นเงิน 1,000,000 บาท จ่าย VAT ไป 70,000 บาท  

ต่อมาไดข้ายตูเ้ยน็ไป 100 เครืÉอง รวมเป็นเงิน 1,400,000 บาท 

โดยบริษทั ก.เรียกเกบ็ VAT   ไวร้้อยละ 7 เป็นเงิน 98,000 บาท

     กรณีที่ 1  ถ้าการซืÊอและการขายเกดิขึÊนในเดือนเดียวกนั คอืเดอืน 

ม.ค.59

ภาษีมูลค่าเพิÉมทีÉบริษทั ก.ตอ้งชาํระ  = ภาษีขาย  - ภาษีซืÊอ

                                            =  98,000 - 70,000

                      ต้องชําระภาษเีพิÉม      =   28,000 บาท
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กรณีที่ 2    ถาการซ้ือและการขายเกิดขึ้น ตางเดือนกัน

          บริษัท ก. ซ้ือวัสดุอุปกรณมาในเดือน ม.ค.59  แตขายตูเย็น
ไปในเดือน ก.พ.59

-  เดือน ม.ค.59  บริษัท ก. ตองชําระ vat  =   ภาษีขาย - ภาษีซ้ือ
                                                     =      0    -  70,000

                 ขอคืนภาษีได     =       70,000  บาท

-  เดือน ก.พ.59  บริษัท ก.ตองชําระ vat   =   ภาษีขาย - ภาษีซ้ือ
                                                =     98,000 - 0
                  ตองชําระภาษีเพ่ิม     =     98,000  บาท

ม.82/9 (มเีหตุใหอ้อกใบเพิÉมหนีÊ)ม.82/9 (มเีหตุใหอ้อกใบเพิÉมหนีÊ)

• เมื่อผูประกอบการไดนําภาษีขายไปรวมเสีย vat แลว ตอมาหากมีเหตุ
ใหภาษีขายเพ่ิมข้ึน ใหนําภาษีขายที่เพ่ิมข้ึนไปรวมเสีย vat โดยถือเปน
ภาษีขายของเดือนภาษีที่ออกใบเพ่ิมหน้ี

• 1. มีการเพ่ิมราคาสินคาที่ขาย

• 2. มีการเพ่ิมราคาคาบริการ

• ตามเหตุที่กฎหมายกําหนดไว

• ใหผูประกอบการที่ไดรับใบเพ่ิมหนี้ นํา vat มาหัก โดยถือเปนภาษี
ซ้ือของเดือนภาษีที่ไดรับใบเพ่ิมหน้ี 



20/07/63

59

ม.82/10 (มีเหตุให้ออกใบลดหนีÊ)ม.82/10 (มีเหตุให้ออกใบลดหนีÊ)

• เมื่อผูประกอบการไดนําภาษีขายไปรวมเสีย vat แลว ตอมาหากมี
เหตุใหภาษีขายลดลง ใหนําภาษีขายที่ลดลงมาหักออกจากภาษีขายใน
เดือนภาษีที่ออกใบลดหน้ี

1. มีการลดราคาสินคาที่ขาย
2. มีการลดราคาคาบริการ
3. ไดรับสินคาที่ขายกลับคืนเน่ืองจากชํารุดบกพรอง
4. มีการบอกเลิกสัญญาบริการ

 ตามเหตุที่กฎหมายกําหนดไว
• ใหผูประกอบการที่ไดรับใบลดหนี้นํา vat มาหักออกจากภาษีซ้ือของ
เดือนภาษีที่ไดรับใบลดหนี้

• ฎ.5559/2559
   

โจทกนําสืบวา โจทกทําขอตกลงขายชิ้นสวนรถยนตใหแกผูซ้ือ

โดยใหกําหนดราคาขายคํานวณจากตนทุนจริงบวกกําไรรอยละ 15 

ตามสัญญาซื้อขายชิ้นสวนอะไหลรถยนตจําหนายภายในประเทศ แต

ในขอ 2 ของสัญญาก็ระบุเพียงวา ราคาซ้ือสินคาใหเปนไปตามเอกสาร

กําหนดราคาเทานั้น โดยไมปรากฏวาเปนการกําหนดราคาตนทุน

ชิ้นสวนบวกกําไรรอยละ 15 ขอสัญญาตามท่ีโจทกนําสืบจึงไมตรงกับ

ขอตกลงที่โจทกกลาวอางมาในคําฟอง พยานหลักฐานที่โจทกนําสืบจึง

ไมมีความชัดเจนเพียงพอถึงตนทุนวัตถุดิบและวิธีการคํานวณตนทุน

วัตถุดิบท่ีใชผลิตสินคา อันเปนเหตุในการลดราคาสินคาหรือเพ่ิมราคา

สินคาท่ีจะมีสิทธิออกใบลดหนี้หรือเพิ่มหนี้ได 
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• ฎ4392/2558

   

โจทกทําบันทึกขอตกลงลดหนี้คาเชารถประจําเดือนธันวาคม 2546 

ใหแกบริษัท บ. 35 ลานบาท แลวนําเปนรายจายหนี้สูญ โดยไมปฏิบัติตาม

ประมวลรัษฎากร การกระทาํของโจทกดังกลาวไมทําใหบันทึกขอตกลงลดหนี้

และรับชําระหนี้ ซ่ึงมีผลเปนการปลดหนี้บางสวนใหแกบริษทั บ. ยกเลิกหรอื

ส้ินสุดลง สิทธิเรียกรองของโจทกในหนี้จํานวนดังกลาวจึงระงับลงเสมือนโจทก

ไดรบัชําระหนี้ดังกลาวครบถวนแลวอันเนื่องมาจากการทําบันทึกขอตกลง

ดังกลาว โดยถือวันที่ทําบันทึกลดหนี้คือวันที่ 30 ธันวาคม 2546 เปนวนัท่ี

ไดรบัชําระหนี้คาบริการ ซ่ึงเปนวันที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม

เกิดข้ึนตามมาตรา 78/1 (1) ) 

      แยกเปน 2 กรณ ีคือ

1. กรณีเปนผูประกอบการจดทะเบียนทั่วไป

2. กรณีเปนผูประกอบการจดทะเบียนที่เสยี VAT ใน
อัตรารอยละ 0
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2. กรณเีป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนทีÉเสีย VAT 

ในอตัราร้อยละ 0

       การคาํนวณภาษีทีÉตอ้งชาํระในแต่ละเดือน จะใชว้ิธีเดียวกบั

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนทีÉเสีย VAT ในอตัราร้อยละ 7 คือ 

ภาษทีีÉต้องชําระ = ภาษขีาย – ภาษซืีÊอ แต่มีความแตกต่างกนั

ในดา้นภาษีขาย เนืÉองจากผูป้ระกอบการ ทีÉเป็นผูส่้งออกเสียภาษี

ในอตัราร้อยละ 0 จากมูลค่าส่งออก 

ภาษีขายจึงเป็น 0 แต่ภาษีซืÊอเกดิขึÊนตลอดเวลา

        บริษัท ก. ทําโรงงานผลติตู้เยน็ ในเดือนภาษมีกราคม 2559 

ได้ซืÊออปุกรณ์ต่าง ๆ ในการผลติ รวมเป็นเงิน 1,000,000 บาท 

จ่าย VAT ไป 70,000 บาท  ต่อมาได้ส่งตู้เย็นไปขายยงัต่างประเทศ 

100 เครืÉอง รวมเป็นเงิน 1,400,000 บาท

     ภาษมูีลค่าเพิÉมทีÉบริษัท ก. ต้องชําระ = ภาษขีาย  -  ภาษซืีÊอ

    (ในเดือนภาษมีกราคม 2557)         =       0    -  70,000

                                    =     - 70,000     บาท
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การเครดติภาษีและการขอคนืภาษีมูลคาเพ่ิม
         ผูประกอบการที่มีภาษีซ้ือมากกวาภาษีขายในเดอืน

ภาษีใด  ใหมสีิทธิรับคืนได  2 วิธี คือ

1.  ขอนําไปชําระภาษีมูลคาเพ่ิมในเดือนภาษีถัดไป 

(เรียกวา การเครดิตภาษี)  หรือ

2.  ขอคืนเปนเงินสด

เดอืนภาษีมกราคม    2559  มีภาษีซืÊอ    50,000 บาท

เดอืนภาษีกุมภาพนัธ์ 2559  มีภาษีขาย  100,000 บาท

เดอืนภาษีมีนาคม  2559     มีภาษีขาย   50,000 บาท
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การจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม

ผูมีหนาที่จดทะเบียนVAT ไดแก ผูประกอบการที่ขายสินคา

หรือใหบริการ ในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ  ดังตอไปนี้
1.. เปนผูประกอบการขายสินคาหรือใหบริการ กรณีไมไดรับ

การยกเวนตาม ม.81 และมีรายรับเกินกวา 1,800,000 บาทตอป 
เปนผูประกอบการที่ไดรับการยกเวนVAT แต ข้ึนไป

2... กฎหมายกําหนดใหมีสิทธิขอจดทะเบียนได 

(มาตรา 81/3)
3.. เปนผูประกอบการทีอ่ยูนอกราชอาณาจักร และไดขาย

สินคาหรือใหบริการในราชอาณาจักรเปนปกติธุระ

ผูที้Éไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งจดทะเบียน VATผูที้Éไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งจดทะเบียน VAT

1. ผู้ประกอบการทีÉได้รับยกเว้น VAT ตาม กฎหมาย (ม. 81) 

2. ผู้ประกอบการทีÉมรีายรับไม่เกนิ 1,800,000 บาท  (ม. 81/1)

3. ผู้ประกอบการทีÉอยู่นอกราชอาณาจักร และเข้ามาประกอบกจิการ

ในราชอาณาจักรเป็นครัÊงคราว  (ม. 85/3 (1))

1. ผู้ประกอบการทีÉให้บริการจากต่างประเทศ และได้มกีารใช้บริการนัÊน

ในราชอาณาจักร  (ม. 85/3 (2))

2. ผู้ประกอบการอืÉน ตามทีÉอธิบดีฯ ประกาศ  (ม. 85/3 (3))
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กาํหนดเวลาจดทะเบียน VATกาํหนดเวลาจดทะเบียน VAT

    

ผู้ประกอบการทีÉมหีน้าทีÉต้องจดทะเบียน VAT โดยปกติจะต้องยืÉนคําขอ

จดทะเบียน VAT ก่อนวนัเริÉมประกอบการ

 (หรือภายใน 30 วนันับแต่วนัทีÉมีรายรับเกนิฐานภาษขีอง กิจการขนาดย่อม)

• ฎ.3492/2549
   

เมื่อโจทกซึ่งเปนผูประกอบการที่มีมูลคาของฐานภาษีเกิน

มูลคาของฐานภาษีของกิจการขนาดยอม ยื่นคําขอจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพ่ิมความเปนผูประกอบการจดทะเบียนของโจทกยอมมี

ผลนับแตวันที่ระบุไวในทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม โจทกจึงไมมีสิทธินํา

ภาษีซ้ือที่เกิดขึ้นกอนที่โจทกจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมมาคํานวณ

ในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิม

ม.ค.40 - ส.ค.41  โจทกมีภาษีซื้อ 70,000 บาท

14 ก.ย.41            วันที่ที่ระบุไวในทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม (ภ.พ.20) 
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http://www.rd.go.th

การจัดทําใบกํากบัภาษี (ม.86)การจัดทําใบกํากบัภาษี (ม.86)

     ใบกํากับภาษี  คอื เอกสารหลกัฐานทีÉผู้ประกอบการ

จดทะเบียนมีหนาที่ตองจัดทําและออกใหแก ผูซ้ือสินคา

หรอืผูรับบรกิารทุกครั้งที่มีการขายสินคาหรือใหบริการ 

และต้องจัดทําอยางชาในทันทีท่ีความรับผิดในการเสียVAT 

เกิดข้ึนเพ่ือแสดงมลูคาของสินคาหรือบริการ และจํานวน

ภาษีมูลคาเพ่ิม 
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ผูมีหนาที่ออกใบกํากับภาษี ไดแก
 

 1.   ผูประกอบการจดทะเบียน ( มาตรา 86 )

เชน  บริษทั ก. ขายเครื่องไฟฟา มีรายได ๑๐ ลานบาท / ป

      8 ก.ค.59  สงมอบเคร่ืองซักผาใหแกผูซ้ือ 

    2.  ผูประกอบการที่ไดรับยกเวนการจดทะเบียน VAT 

แตตอมาไดจดทะเบยีน VAT ช่ัวคราว (มาตรา 86 ว.2)

เชน   บริษทั  A (Japan) ไมมีสาขาในประเทศไทย  สง จนท. มา

ใหคําปรึกษาดานการติดตั้งเครื่องจักรผลิตเม็ดพลาสติกใน
ประเทศไทยแกบริษัท ก. เปนคร้ังคราว

ผูมีหนาที่ออกใบกํากับภาษี ไดแก

3. ผูประกอบการจดทะเบียนที่มีตวัแทนทําการแทน

ตน จะขอใหตัวแทนออกใบกํากับภาษีแทนก็ได 

แตตองปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีฯ กําหนด

4. ผูทอดตลาดที่ขายทรัพยสินของผูประกอบ

      การจดทะเบียน
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รูปแบบของใบกาํกับภาษี

1. ใบกํากบัภาษีแบบเต็มรูปแบบ

2.   ใบกํากบัภาษีแบบย่อ

ใบกาํกับภาษีแบบเต็มรูปแบบ (ม.86/4)ใบกาํกับภาษีแบบเต็มรูปแบบ (ม.86/4)

  1.  คําว่า  “ใบกาํกบัภาษ”ี

  2.  ชืÉอ ทีÉอยู่ เลขประจําตัวผู้เสียภาษ ีของผู้ออกใบกาํกบัภาษี

  3.  ชืÉอ ทีÉอยู่ ของผู้ซืÊอสินค้า

  4.  หมายเลขลาํดับใบกาํกบัภาษ ีและลาํดับของเล่ม

  5.  ชืÉอ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลค่าสินค้า

  6.  จํานวน VAT ทีÉเรียกเกบ็ ให้แยกออกจากมูลค่าสินค้าอย่างชัดเจน

  7.  วนั เดือน ปี ทีÉออกใบกาํกบั

  8.  ข้อความอืÉนตามทีÉอธิบดีฯ กาํหนด
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   1.   คําว่า  “ใบกาํกบัภาษอีย่างย่อ”

   2.   ชืÉอ ทีÉอยู่ เลขประจําตัวผู้เสียภาษ ีของผู้ออกใบกาํกบัภาษี

   3.   หมายเลขลาํดับใบกาํกบัภาษ ีและลาํดับของเล่ม

   4.   ชืÉอ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลค่าสินค้า

   5.   ราคาสินค้า ต้องมีข้อความระบุไว้ว่า ได้รวมVATแล้ว

   6.   วนั เดือน ปี ทีÉออกใบกาํกบั

   7.   ข้อความอืÉนตามทีÉอธิบดีฯ กาํหนด

ใบกาํกับภาษีแบบเต็มรูปแบบ (ม.86/6)ใบกาํกับภาษีแบบเต็มรูปแบบ (ม.86/6)

การจัดทํารายงานเกีÉยวกับ VATการจัดทํารายงานเกีÉยวกับ VAT

  เพื่อประโยชนในการจัดเก็บ VAT ใหถูกตอง 

ผูประกอบการจดทะเบียนมีหนาที่ตองจัดทํารายงาน

ประเภทตางๆ ดังนี้

1.  รายงานภาษีขาย

2.  รายงานภาษีซ้ือ

3.  รายงานสินคาและวัตถุดิบ  (เฉพาะกิจการขายสินคา)
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•   รายงานภาษีขาย 

        เปนรายงานเพ่ือบันทึกจํานวนภาษีขาย ที่ไดเรียกเก็บหรือพึง

เรียกเก็บจากลูกคา ในแตละเดือนภาษี

•   รายงานภาษีซื้อ

         เปนรายงานเพ่ือบันทึกจํานวนภาษีซ้ือ ที่ถูกเรียกเก็บหรือพึงถูก

เรียกเก็บจากผูประกอบการจดทะเบียนรายอ่ืน ในแตละเดือนภาษี

•   รายงานสินคาและวัตถุดิบ

         เปนรายงานที่กําหนดใหผูประกอบการจัดทําขึ้นเพ่ือแสดง

ปริมาณสินคาและวัตถุดิบที่ผูประกอบการ มีอยู ไดมา และจําหนาย

ไปเน่ืองจากการขายสินคาหรือการผลิต

ผู้มีหน้าทีÉยืÉนแบบแสดงรายการและนําส่ง VAT  ผู้มีหน้าทีÉยืÉนแบบแสดงรายการและนําส่ง VAT  

1. ผูประกอบการจดทะเบียน

2. ผูนําเขาสินคาจากตางประเทศ

3. ผูที่จายเงินคาสินคาหรือบริการใหแก

      - ผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักร ซึ่งเขามาประกอบ
กิจการเปนการชั่วคราว

       - ผูประกอบการที่ไดใหบริการในตางประเทศ และไดมีการใช
บริการน้ัน ในราชอาณาจักร

4.  ผูรับโอนสินคาหรือบริการที่ไดเสียVATแลวในอัตรา 0

5.  ผูขายทอดตลาด ซ่ึงไดขายทรัพยสินของผูประกอบการจด
ทะเบียน
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ประเภทของแบบแสดงรายการและแบบนาํส่งVATประเภทของแบบแสดงรายการและแบบนาํส่งVAT

1.  แบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพ่ิม

    - แบบ ภ.พ. 30 ใชสําหรับผูประกอบการจดทะเบยีน

    - แบบใบขนสินคาขาเขา  ใชสําหรับผูนําเขาที่มีหนาที่เสียVAT 

2.  แบบนําสงภาษีมูลคาเพ่ิม

       -   แบบ ภ.พ. 36 ใชสําหรบัผูมีหนาที่นําสงVAT 

กาํหนดเวลาในการยืÉนแบบแสดงรายการและการนาํส่งVATกาํหนดเวลาในการยืÉนแบบแสดงรายการและการนาํส่งVAT

การยืÉนแบบ ภ.พ. 30  ภาษีมูลค่าเพิÉมทีÉต้องชําระหรือขอคนืใน

เดือนภาษีใด ให้ยืÉนภายในวนัทีÉ 15 ของเดือนถัดไป

การยืÉนแบบใบขนสินค้าขาเข้า   ใหย่ืนใบขนสินคาขาเขาและ

ชําระ VAT พร้อมกบัการชําระอากรขาเข้า

การยืÉนแบบและนําส่ง VAT  ในกรณอีืÉน
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การประเมิน (ม.86/6) และอุทธรณ์ (ม.88/5)การประเมิน (ม.86/6) และอุทธรณ์ (ม.88/5)
1. สําหรับผูประกอบการ

     ก.  2 ป นับแตวนัสุดทายแหงกําหนดเวลายื่นแบบ

     ข.  2 ป นับแตวนัย่ืนแบบ ในกรณีที่ย่ืนพนกําหนด แตไมเกิน 10 ป         

         นับแตวนัสุดทายแหงกําหนดเวลายื่นแบบ

     ค. 10 ป นับแตวนัสุดทายแหงกําหนดเวลาย่ืนแบบ ในกรณีที่ไมไดย่ืน    

         หรือย่ืนโดยแสดงมูลคาฐานภาษีตํ่ากวาจริงเกินรอยละ 25

2.  สําหรับผูนําเขา  2 ป นับแตวันยื่นใบขนสินคา

3.  สําหรับผูมีหนาที่นําสง 2 ป นับแตวันพนกําหนดนําสง  

       ทั้งน้ี จพง.ประเมินอาจขออนุมัติอธิบดีฯ 

ทําการประเมินภายใน 5 ป ได
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ภาษธุีรกจิเฉพาะ (Specific Business Tax)ภาษธุีรกจิเฉพาะ (Specific Business Tax)

            

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษธุีรกจิเฉพาะ 

       1.  เปนบุคคลธรรมดา  คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล หรือ นิติบุคคล

      2.  ประกอบกิจการท่ีตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ และ

      3.  ประกอบกิจการในราชอาณาจักร

กจิการทีÉต้องเสียภาษีธุรกจิเฉพาะ (ม.91/2) กจิการทีÉต้องเสียภาษีธุรกจิเฉพาะ (ม.91/2) 

1. การธนาคาร

2. การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร

3. การรับประกันชีวิต

4. การรับจํานํา

5. การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย

6. การขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไร

7. การขายหลักทรัพย

8. การประกอบกิจการอื่นตามที่กําหนดโดย พ.ร.ฎ.
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กรณทีีÉไม่ถือเป็นกจิการทีÉต้องเสียภาษีธุรกจิเฉพาะกรณทีีÉไม่ถือเป็นกจิการทีÉต้องเสียภาษีธุรกจิเฉพาะ

ฎ.749/2553

          โจทกป์ระกอบกิจการโรงงานนํÊาตาล เมืÉอชาวไร่ออ้ย
มีความจาํเป็นตอ้งใชเ้งินเพืÉอลงทุนปลูกออ้ย โจทกจ์ะจ่ายเงินให้
ชาวไร่ออ้ยตามจาํนวนทีÉชาวไร่ออ้ยจะใช ้โดยมีขอ้ตกลงวา่เมืÉอถึงฤดู
เกบ็เกีÉยวจะนาํออ้ยมาขายใหแ้ก่โจทกโ์ดยหกัหนีÊ  โจทกไ์ม่ไดคิ้ดดอกเบีÊย
จากชาวไร่ออ้ยและโจทกไ์ดจ่้ายเงินใหช้าวไร่ออ้ยก่อนทีÉโจทกจ์ะขาย
ใบอนุญาตประกอบโรงงานนํÊาตาล จึงไม่เข้าลกัษณะเป็นการประกอบ
กจิการโดยปกติเยีÉยงธนาคารพาณิชย์ อนัอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีธุรกิจ
เฉพาะตาม ป.รัษฎากร มาตรา 91/2 (5)

         

กรณทีีÉไม่ถือเป็นกจิการทีÉต้องเสียภาษีธุรกจิเฉพาะกรณทีีÉไม่ถือเป็นกจิการทีÉต้องเสียภาษีธุรกจิเฉพาะ

ฎ.749/2553

แมโ้จทกมี์สิทธิคิดดอกเบีÊยจากผูถื้อหุน้ทีÉคา้งชาํระไดต้าม ป.พ.พ. 
มาตรา 1122 แต่ดอกเบีÊยกรณีลูกหนีÊค่าหุน้คา้งชาํระเป็น
ค่าตอบแทนทีÉโจทกเ์รียกเก็บเนืÉองจากการใชเ้งินค่าหุน้การจดัตัÊง
บริษทัซึÉงกระทาํเพียงคราวเดียว หาใช่เป็นดอกเบีÊยของกิจการ
โจทกที์Éจะเขา้ข่ายเป็นการประกอบกิจการโดยปกติเยีÉยงธนาคาร
พาณิชยต์าม ป.รัษฎากร มาตรา 91/2 (5) 
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กรณทีีÉถือเป็นกจิการทีÉต้องเสียภาษีธุรกจิเฉพาะกรณทีีÉถือเป็นกจิการทีÉต้องเสียภาษีธุรกจิเฉพาะ

ฎ.749/2553

โจทกใ์หก้รรมการบริษทักูย้มืเงินหลายครัÊ งโดยไม่คิดดอกเบีÊยโดยไม่มี
เหตุอนัสมควรถือไดว้่าเป็นการประกอบกิจการโดยปกติทางการคา้ของ

โจทกอ์นัเป็นการประกอบกิจการโดยปกติเยีÉยงธนาคารพาณิชย ์

 แมโ้จทกไ์ม่มีวตัถุประสงคห์ลกัในการใหกู้ย้มืเงิน แต่การทีÉ
โจทกใ์หบ้ริษทัในกลุ่มเดียวกนักูย้มืเงินหลายราย ถือไดว้า่เป็นการ
ประกอบกิจการโดยปกติทางการคา้ของโจทกอ์นัเป็นการประกอบ

กิจการโดยปกติเยีÉยงธนาคารพาณิชยจึ์งตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

      

กรณีทีÉถือเป็นกิจการทีÉตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะกรณีทีÉถือเป็นกิจการทีÉตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

ฎ.5566/2540

         โจทก์ประกอบธุรกจิเกีÉยวกบับตัรเครดติ แต่ปรากฏว่าธุรกจิบตัรเครดติ
เป็นธุรกจิทีÉธนาคารหลายแห่งประกอบอยูเ่ป็นปกติ จงึถอืไดว้่าการประกอบ
ธุรกจิของโจทกเ์ป็นการประกอบกิจการเยีÉยงธนาคารพาณิชย์ โจทกไ์ด้
ใหบ้รกิารแก่สมาชกิ ผูถ้อืบตัรเครดติของโจทกใ์นการเบกิถอนเงนิสดฉุกเฉิน
จากเครืÉองเบกิถอนเงนิ เอ.ท.ีเอม็.ของธนาคารต่าง ๆ ทีÉทาํสญัญาไวก้บัโจทก์
ได้ โดยโจทก์จะคดิค่าธรรมเนียมผูถ้อนในอตัรารอ้ยละ 5 ของยอดเงนิทีÉเบกิ
ถอนบวกดว้ยค่าบรกิารครั Êงละ 100 บาท แมโ้จทก์จะมใิช่ธนาคาร แต่ประกอบ
กจิการใหเ้บกิถอนเงนิสดฉุกเฉินไดเ้ช่นเดยีวกบัธนาคารพาณชิย์ จงึถอืไดว้่า
โจทก์เป็นผูป้ระกอบกจิการเยีÉยงธนาคารพาณิชยร์ายรบัจากค่าธรรมเนียมการ
เบกิถอนเงนิฉุกเฉินของโจทก์จงึตอ้งเสยีภาษ-ีการคา้
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พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย
การขายอสังหาริมทรัพยท์างค้าหรือหากาํไร (ฉบับทีÉ 342) พ.ศ. 2541 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย
การขายอสังหาริมทรัพยท์างค้าหรือหากาํไร (ฉบับทีÉ 342) พ.ศ. 2541 

•  มาตรา 4  ใหก้ารขายอสงัหารมิทรพัยเ์ฉพาะทีÉตอ้งจดทะเบียนสิทธิและ นิติกรรมดงัตอ่ไปนีÊ เป็นการขาย
อสงัหารมิทรพัยเ์ป็นทางคา้หรอืหากาํไรทีÉตอ้งเสียภาษี ธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 (6) แหง่ประมวล
รษัฎากร 
 (1) การขายอสงัหารมิทรพัยข์องผูซ้ึÉงไดร้บัอนญุาตใหท้าํการจดัสรรทีÉดิน ตามกฎหมายวา่ดว้ยการ
ควบคมุการจดัสรรทีÉดิน 
 (2) การขายหอ้งชดุของผูป้ระกอบกิจการซึÉงเป็นผูข้อจดทะเบียนอาคารชดุ ตามกฎหมายวา่ดว้ย
อาคารชดุ 
 (3) การขายอสงัหารมิทรพัยท์ีÉเป็นอาคารทีÉสรา้งขึ ÊนเพืÉอขาย รวมถึงการ ขายทีÉดินอนัเป็นทีÉตัÊงของ
อาคารดงักลา่ว 
    (4) การขายอสงัหารมิทรพัยท์ีÉไมเ่ขา้ลกัษณะตาม (1) (2) หรอื (3) เฉพาะกรณีทีÉมีการแบง่ขายหรอืมี
การแบง่แยกไวเ้พืÉอขาย โดยไดจ้ดัทาํถนนหรอืสิÉง สาธารณปูโภคอืÉน หรอืใหค้าํมัÉนวา่จะจดัใหมี้สิÉงดงักลา่ว 

(5) การขายอสงัหารมิทรพัยท์ีÉผูข้ายมีไวใ้นการประกอบกิจการเฉพาะของ นิติบคุคลตามมาตรา 
77/1 แหง่ประมวลรษัฎากร 
 (6) การขายอสงัหารมิทรพัยท์ีÉไมเ่ขา้ลกัษณะตาม (1) (2) (3) (4) หรอื (5) ทีÉไดก้ระทาํภายในหา้ปี
นบัแตว่นัทีÉไดม้าซึÉงอสงัหารมิทรพัยน์ัÊน

เวน้แต่

 (ก) การขายหรือการถกูเวนคืนตามกฎหมายว่าดว้ยการเวนคือสงัหารมิทรพัย ์

 (ข) การขายอสงัหารมิทรพัยที์Éไดม้าโดยทางมรดก 

 (ค) การขายอสงัหารมิทรพัยที์Éใชเ้ป็นสถานทีÉอยู่อาศยัอนัเป็นแหล่งสาํคญัทีÉผูข้ายมีชืÉออยู่

ในทะเบียนบา้นตามกฎหมายว่าดว้ยการทะเบียนราษฎรเป็นเวลา ไม่นอ้ยกวา่หนึÉงปีนบัแตว่นัทีÉ

ไดม้าซึÉงอสงัหารมิทรพัยน์ัÊน ในกรณีทีÉทีÉดนิและอาคารหรือสิÉงปลกูสรา้งตาม (ค) ไดม้าไม่พรอ้ม

กนั กาํหนดเวลาหา้ปีตามความใน (6) ใหถื้อตามระยะเวลาการไดม้าซึÉงทีÉดนิหรืออาคาร หรือสิÉง

ปลกูสรา้งทีÉไดม้าภายหลงั 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย
การขายอสังหาริมทรัพยท์างค้าหรือหากาํไร (ฉบับทีÉ 342) พ.ศ. 2541 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย
การขายอสังหาริมทรัพยท์างค้าหรือหากาํไร (ฉบับทีÉ 342) พ.ศ. 2541 
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เวน้แต่

 (ง) การโอนกรรมสิทธิÍหรือสิทธิครอบครองในอสงัหารมิทรพัยโ์ดย ไม่มีค่าตอบแทนใหแ้ก่

บตุรชอบดว้ยกฎหมายของตน แต่ไม่รวมถงึบตุรบญุธรรม 

 (จ) การโอนกรรมสิทธิÍหรือสิทธิครอบครองในอสงัหารมิทรพัยท์าง มรดกใหแ้ก่ทายาทโดย

ธรรมหรือผูร้บัพินยักรรมซึÉงเป็นทายาทโดยธรรม 

 (ฉ) การโอนกรรมสิทธิÍหรือสิทธิครอบครองในอสงัหารมิทรพัย ์ใหแ้ก่ส่วนราชการหรือ

องคก์ารของรฐับาลตามมาตรา 2 แหง่ประมวลรษัฎากรโดย ไม่มีคา่ตอบแทน 

 (ช) การแลกเปลีÉยนกรรมสิทธิÍหรือสิทธิครอบครองในอสงัหารมิทรพัย ์กบัส่วนราชการหรือ

องคก์ารของรฐับาลตามมาตรา 2 แห่งประมวลรษัฎากร เฉพาะใน กรณีทีÉส่วนราชการหรือองคก์าร

ของรฐับาลนัÊนมิไดมี้การจ่ายค่าตอบแทนเป็นอย่างอืÉน นอกจากอสงัหารมิทรพัยท์ีÉแลกเปลีÉยนนัÊน 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย
การขายอสังหาริมทรัพยท์างค้าหรือหากาํไร (ฉบับทีÉ 342) พ.ศ. 2541 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย
การขายอสังหาริมทรัพยท์างค้าหรือหากาํไร (ฉบับทีÉ 342) พ.ศ. 2541 

กรณีทีÉไม่ถือเป็นกิจการทีÉตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะกรณีทีÉไม่ถือเป็นกิจการทีÉตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

ฎ. 8581/2551

เมืÉอทีÉดินทีÉโจทกแ์ละ ก. ต่างฝ่ายต่างจดทะเบียนโอนให้ซึÉงกนัและกนันัÊน

เดิมเป็นกรรมสิทธิÍ รวมของทั Êงสองฝ่าย แต่ได้เปลีÉยนสภาพการถือ

กรรมสิทธิÍ รวมมาเป็นกรรมสิทธิÍ ของแต่ละฝ่ายตามส่วนของตน อนัเข้า

ลกัษณะเป็นการแบ่งทรพัยสิ์นกนัเองระหว่างเจ้าของรวมตาม ป.พ.พ. 

มาตรา 1364 แม้เนืÊอทีÉทีÉเจ้าของกรรมสิทธิÍ รวมแต่ละคนได้รบัแตกต่าง

กนั แต่ไม่ปรากฏว่าโจทกไ์ด้รบัประโยชน์ซึÉงอาจคิดคาํนวณเป็นเงิน

เพิÉมขึÊน จากส่วนทีÉโจทกไ์ด้รบัส่วนแบ่งมากกว่า ก. กรณีมิใช่การโอนทีÉ

เป็นการขายตาม ป.รษัฎากร มาตรา 91/1 (4) จึงไม่ต้องเสียภาษีธรุกิจ

เฉพาะ
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กรณีทีÉถือเป็นกิจการทีÉตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะกรณีทีÉถือเป็นกิจการทีÉตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

ฎ. 2553/2544
              ตามมาตรา 3 (5) แห่ง พ.ร.ฎ.ออกตามความในประมวลรษัฎากรว่า

ดว้ยการขายอสงัหารมิทรพัยท์ีÉเป็นทางค้าหรอืหากําไร (ฉบบัทีÉ 244) พ.ศ.2534 

อสงัหารมิทรพัยท์ีÉมไีวใ้นการประกอบกจิการตามมาตราดงักล่าว หมายถงึ 

อสงัหารมิทรพัยท์ีÉใชใ้นการประกอบกจิการ และมไีวเ้พืÉอใชใ้นการประกอบ

กจิการ แมย้งัมไิดนํ้ามาใช้ประกอบกจิการกต็าม เมืÉอโจทกซ์ืÊอทีÉดนิไวเ้พืÉอ

พฒันาเป็นวทิยาเขตแห่งใหม่ซึÉงเป็นกจิการทีÉอยูใ่นวตัถุประสงคข์องโจทก์ ทีÉดนิ

ดงักล่าวจงึเป็นอสงัหารมิทรพัยท์ีÉมไีวใ้นการประกอบกจิการ แมว้ตัถุประสงค์

ของโจทกม์ไิดมุ้ง่แสวงหากําไร แต่การขายทีÉดนิทีÉดงักล่าวเป็นการขาย

อสงัหารมิทรพัยท์ีÉโจทก์มไีวใ้นการประกอบกจิการจงึตอ้งถอืว่าเป็นการขาย

อสงัหารมิทรพัยเ์ป็นทางค้าหรอืหากําไร

กรณีทีÉไม่ถือเป็นกิจการทีÉตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะกรณีทีÉไม่ถือเป็นกิจการทีÉตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

ฎ. 420/2551
         

      โจทก์จดทะเบยีนโอนทีÉดนิทั Êง 11 แปลง ของโจทกใ์หแ้ก่วดั ถอืเป็นการ
ขายตามประมวลรษัฎากร มาตรา 91/1 (4) ทีÉไดก้ระทําภายในหา้ปีนับแต่วนัทีÉ
โจทก์ไดม้า แต่ผูท้ ีÉโจทก์โอนทีÉดนิใหม้ฐีานะเป็นวดัตามพระราชบญัญตัคิณะ
สงฆ ์พ.ศ.2505 และเป็นการโอนใหโ้ดยไม่มคี่าตอบแทน ทั ÊงทีÉดนิดงักล่าว
ตดิต่อเป็นผนืเดยีวกนัและอยูต่ดิกบัทีÉดนิทีÉตั Êงวดัใชใ้นการจดักจิกรรมของวดั
และเป็นลานกฬีาของชุมชน แสดงให้เหน็ถึงเจตนาของโจทกที์Éต้องการ
บริจาคทีÉดินเพืÉอเป็นการกศุลจึงไม่ใช่การขายอสงัหาริมทรพัยที์Éเป็นทาง
ค้าหรือหากาํไร โจทก์จงึไม่ตอ้งเสยีภาษธีุรกจิเฉพาะ
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กรณีทีÉถือเป็นกิจการทีÉตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะกรณีทีÉถือเป็นกิจการทีÉตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

ฎ 1687/2548 
คาํยงัหมายควา๕

 คาํวา่ “ขาย” ในภาษีธุรกิจเฉพาะรวมถึงการจาํหน่าย จ่ายหรือโอนกรรมสิทธิÍ ใน

ทรัพยสิ์นตามนิติกรรมสญัญาประเภทต่าง ๆ ทัÊงนีÊ  ไม่วา่จะมีค่าตอบแทนหรือไม่ดว้ย 

คดีนีÊโจทกก์บั พ. ไดท้าํสญัญาต่างตอบแทนเพืÉอลงทุนก่อสร้างอาคารพาณิชยใ์นทีÉดิน

ของ พ. โดยก่อนทาํการก่อสร้าง พ. ไดโ้อนกรรมสิทธิÍ ในทีÉดินพิพาทใหแ้ก่โจทกบ์างส่วน 

ต่อมาโจทกก์บั พ. ตกลงยกเลิกสญัญาการร่วมลงทุนก่อสร้างอาคารพาณิชยด์งักล่าว โจทกจึ์ง

โอนกรรมสิทธิÍ ในทีÉดินคืนใหแ้ก่ พ. ซึÉงการโอนกรรมสิทธิÍ ในทีÉดินดงักลา่วแมไ้ม่มี

ค่าตอบแทนก็ถือเป็นการขายตาม ป.รัษฎากรฯ มาตรา 91/1 (4) แลว้ และทีÉดินนัÊนเป็น

อสงัหาริมทรัพยที์Éโจทกมี์ไวโ้ดยมีวตัถุประสงคที์Éจะประกอบกิจการก่อสร้างอาคารพาณิชย ์

จึงเป็นการขายอสงัหาริมทรัพยที์Éผูข้ายมีไวใ้นการประกอบกิจการ ซึÉงถือวา่เป็นการขาย

อสงัหาริมทรัพยที์Éเป็นทางการคา้หรือหากาํไร

กรณีทีÉถือเป็นกิจการทีÉตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะกรณีทีÉถือเป็นกิจการทีÉตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

ฎ8764/2555

 ตามสัญญาปรับปรุงโครงสรางหนี้ ธนาคารใหสิทธิโจทกซ้ือกลับคืน

จากธนาคาร โจทกใชสิทธิขอซื้อท่ีดินคืน ดังนั้นจํานวนปท่ีโจทกถือครอง

กรรมสิทธิ์ในท่ีดิน นับต้ังแตวันที่โจทกไดกรรมสิทธ์ิในที่ดินนี้คือวันท่ี 31 

ตุลาคม 2548 และในวันเดียวกันนั้น โจทกขายท่ีดินใหแกบริษัท ล. 

จํานวนปที่โจทกถือครองกรรมสิทธ์ิที่ดินโฉนดท้ังสามแปลงนับไดเพียง 1 ป 

จึงเปนการขายอสังหาริมทรัพยที่ไดกระทําภายใน 5 ป นับแตวันที่โจทก

ไดมาซึ่งอสังหาริมทรัพยนั้น เขาลักษณะเปนการขายอสังหาริมทรัพยเปน

ทางคาหรือหากําไรตาม โจทกจึงตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
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                                   ฎ. 2680/2549 (ประชุมใหญ่)

               อสงัหารมิทรพัยท์ีÉโจทกโ์อนใหแ้ก่กรมทางหลวง 

โจทกจ์าํเป็นตอ้งมไีวใ้นการประกอบกจิการเพราะใชท้าํ

สาํนกังานและโรงงานผลติเฟอรน์ิเจอรจ์าํหน่าย ไมใ่ชม่ี

ไวเ้พืÉอขาย ประกอบกบัการทีÉโจทกถ์ูกเวนคนืไมใ่ช่การ

โอนโดยเจตนาหรอืเพืÉอประโยชน์ในกจิการของโจทก ์

ยอ่มไมเ่ป็นการขายอสงัหารมิทรพัยท์ีÉเป็นทางคา้หรอื

หากาํไรทีÉตอ้งเสยีภาษธุีรกจิเฉพาะตามป.รษัฎากร 

มาตรา ๙๑/๒ (๖)

ถ้าได้ทีÉดินกบัอาคารหรือสิÉงปลูกสร้างมาไม่พร้อมกนั

กาํหนดเวลาห้าปีให้ถือตามระยะเวลาการได้มาซึÉงทีÉดิน หรืออาคาร 

หรือสิÉงปลูกสร้างทีÉได้มาภายหลงั

- ซื้อที่ดินมา 5 ตุลาคม 2536

- ตอมาปลูกสรางอาคารลงในที่ดิน เมื่อ 3 ตุลาคม 2541

- ขายที่ดินพรอมสิ่งปลูกสรางไปเมื่อ 30 ธันวาคม 2541
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   “กจิการซืÊอและขายคนืหลักทรัพย์”
    

     หมายความวา่  กิจการทีÉมีการตกลงกนัระหวา่งผูซื้Êอ

หลกัทรัพยแ์ละผูข้ายหลกัทรัพยว์า่  ผูซื้Êอหลกัทรัพยต์กลงซืÊอ

หลกัทรัพยจ์ากผูข้ายหลกัทรัพย ์โดยผูซื้Êอหลกัทรัพยจ์ะขาย

คืนหลกัทรัพยใ์นอนาคตตามกาํหนดเวลา  และในราคาทีÉตก

ลงกนัไวล่้วงหนา้

“ธุรกจิแฟ็กเตอริง”  
       

 หมายความวา่  ธุรกิจทีÉผูข้ายสินคา้ตกลงจะโอนทรัพยสิ์นทีÉจะไดรั้บ

จากการชาํระหนีÊจากผูซื้Êอสินคา้ ใหแ้ก่ผูป้ระกอบการธุรกิจแฟ็กเตอริง  

โดยผูป้ระกอบการธุรกิจแฟ็กเตอริงตกลงจะใหสิ้นเชืÉอซึÉ งรวมถึงการให้

กูย้มืและการทดลองจ่ายแก่ผูข้ายสินคา้ และรับทีÉจะดาํเนินการอยา่งหนึÉง

อยา่งใดดงัต่อไปนีÊ

    (ก)  จดัให้มีบญัชีทรัพยสิ์นทีÉจะไดรั้บจากการรับชาํระหนีÊ

    (ข)  เรียกเก็บทรัพยสิ์นทีÉจะไดรั้บจากการชาํระหนีÊ

    (ค)  รับผดิชอบในหนีÊ ทีÉลูกหนีÊผดินดั



20/07/63

81

F.

ผูขาย ผูซื้อ

โอนสิทธิ
ชําระราคา

สินคา ใหสนิเชื่อ

ผอนชําระ

มอบสินคา

  กจิการเฉพาะอย่างทีÉไม่เกีÉยวเนืÉองโดยตรงกบักจิการ

ทีÉต้องเสียภาษีธุรกจิเฉพาะ  จะต้องเสียภาษมูีลค่าเพิÉม  

(ไม่ต้องเสียภาษีธุรกจิเฉพาะ)
  

    ตัวอย่าง   ผูประกอบการคาที่ดินและบานจัดสรร นอกจากประกอบ
กิจการดงักล่าวแลว้ ยงัประกอบกิจการขายเครืÉองตกแต่งบา้น และ
ใหบ้ริการรักษาความปลอดภยั ดว้ย    

        -  กิจการคา้ทีÉดินและบา้นจดัสรร (เสียภาษีธุรกจิเฉพาะ) 

        -  กิจการขายเครืÉองตกแต่งบา้นและกิจการใหบ้ริการรักษาความ
ปลอดภยั (เสียภาษีมูลค่าเพิÉม)
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      กิจการเฉพาะอย่างทีÉเกีÉยวเนืÉองโดยตรงกบักิจการทีÉต้องเสีย
ภาษีธรุกิจเฉพาะ  แต่มี พ.ร.ฎ. กาํหนดให้เป็นกิจการทีÉต้อง

เสียภาษีมลูค่าเพิÉม

    เช่น  พ.ร.ฎ. ฉบบัทีÉ 246 กําหนดใหก้จิการเฉพาะอยา่งทีÉเกีÉยวเนืÉอง
โดยตรงกบักจิการทีÉตอ้งเสยีภาษธีุรกจิเฉพาะ เป็นกจิการทีÉตอ้งเสยี
ภาษมีลูค่าเพิÉมมดีงันีÊคอื

    1.  การใหบ้รกิารเช่าสงัหารมิทรพัย์

    2.  การใหบ้รกิารใชบ้ตัรเครดติ

    3.  การใหบ้รกิารทีÉปรกึษาการลงทุน

    4.  การใหเ้ช่าซืÊอทรพัยส์นิ

    5.  การใหบ้รกิารนายหน้าและตวัแทนซืÊอขายหลกัทรพัย์

    6.  การใหบ้รกิารจดัจาํหน่ายหลกัทรพัย์

    7.   การใหบ้รกิารอืÉนทีÉเกีÉยวเนืÉองโดยตรง และไม่มฐีานภาษธุีรกจิเฉพาะ
ตามทีÉกําหนดไว้

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษธุีรกจิเฉพาะ ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษธุีรกจิเฉพาะ 

      1.  เปนบุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล หรอื นิติบุคคล

      2.  ประกอบกิจการที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ และ

     3. ประกอบกิจการในราชอาณาจักร
(ธนาคารไทย ไปเปดสาขาในตางประเทศ)

(ธนาคารตางประเทศ มีรายไดผานสาขาในประเทศไทย)
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การยกเวนภาษีธรุกิจเฉพาะการยกเวนภาษีธรุกิจเฉพาะ

1. กิจการท่ีไดรับยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะ

    -  กิจการของธนาคารแหงประเทศไทย
    -  กิจการสหกรณออมทรัพย
    -  กิจการการเคหะแหงชาติ
    -  กิจการบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย

การยกเวนภาษีธรุกิจเฉพาะการยกเวนภาษีธรุกิจเฉพาะ

2.  รายรับที่ไมตองนําไปคํานวณเพ่ือเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ เชน
    

    -  ธนาคารพาณิชยที่ประกอบกิจการวิเทศธนกิจ ไดรับยกเวนภาษี 
เฉพาะสวนรายรับที่เกิดจากการประกอบกิจการวิเทศธนกิจ

    -  กรณีการคาอสังหาริมทรัพย ใหยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะ ดังนี้
    -  กรณีที่ผูจัดสรรโอนทรัพยสินที่เปนสาธารณูปโภคและบริการ

สาธารณะ ใหแก   นิติบุคคลหมูบานจัดสรร
    -  กรณีโอนอสังหาริมทรัพยใหแก สภากาชาดไทย
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ฐานภาษแีละอตัราภาษ ี(ม.91/6)ฐานภาษแีละอตัราภาษ ี(ม.91/6)
        

         กิจการ                        ฐานภาษี                 อัตราภาษีรอยละ

1. กิจการธนาคาร           ดอกเบีÊย ส่วนลด ค่าธรรมเนียม                   3.0

2. การรับประกันชีวิต     ดอกเบี้ย คาธรรมเนยีม คาบริการ           2.5

3. โรงรับจํานํา                ดอกเบีÊย ค่าธรรมเนียม                                2.5

4. การคาอสังหา ฯ          รายรับก่อนหกัรายจ่ายใดๆ                        3.0

5. การขายหลักทรัพยในตลาด  รายรับก่อนหกัรายจ่ายใด ๆ           ยกเวน้ภาษี           

6. การซ้ือและขายคืนหลักทรพัย   กาํไรก่อนหกัรายจ่ายใดๆ            3.0

7. ธุรกิจแฟกเตอริง         ดอกเบีÊย ส่วนลด ค่าธรรมเนียม                  3.0

วิธีการคํานวณจํานวนภาษีธุรกิจเฉพาะวิธีการคํานวณจํานวนภาษีธุรกิจเฉพาะ

   ฐานภาษี x อัตราภาษี   =    ภาษีธุรกิจเฉพาะ

  และตองเสียภาษีสวนทองถิ่นอีกรอยละ 10 ของจํานวน

ภาษีธุรกิจเฉพาะดังกลาว
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        บริษัท ก. ประกอบกจิการจัดสรรทีÉดนิขายในเดอืน 

ม.ิย. 59  มีรายรับจากการขายทีÉดนิ (ก่อนหักรายจ่าย) 

เป็นเงนิ 1,000,000 บาท แต่ทีÉดนิมีราคาประเมิน 

600,000 บาท  นอกจากนีÊได้ยกทีÉดนิให้ นาย ข. 1 แปลง 

มูลค่าตามราคาประเมิน 500,000 บาท   

   รายรับจากการขายทีÉดิน                   1,000,000   บาท

   ยกทีÉดินให้บุคคลอืÉน                  500,000    บาท

           รวมรายรับ       =               1,500,000   บาท

  เสียภาษีธุรกจิเฉพาะในอตัราร้อยละ 3  =     45,000   บาท 

  เสียภาษีส่วนท้องถิÉนอกีร้อยละ 10       =    4,500   บาท

                               รวม                 =   49,500   บาท

+

+
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ทบทวนทบทวน
นายจ้อย (โสด) จดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการภาษีมูลค่าเพิÉม

1 ธันวาคม 2560 ขายสินค้าให้นายตะวนั ราคา 400,000 บาท

                              นายตะวนัชําระเงินบางส่วน 200,000 บาท

1 มีนาคม 2561  นายตะวนัชําระเงินทีÉเหลืออกี 200,000 บาท

คําถาม นายจ้อยต้องนําเงินค่าสินค้ามายืÉนรายการเพืÉอเสียภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาเมืÉอใด และ นายจ้อยมีหน้าทีÉเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิÉมจากนาย

ตะวันเมืÉอใด

วิเคราะห์วิเคราะห์
ภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา 

 - เกณฑ์เงินสด (มาตรา 56) รับเงินปีใดเป็นเงินได้ปีนัÊน

- ต้องยืÉนรายการเพืÉอเสียภาษีเงินได้ในปีภาษ ี2560 2561

ภาษมูีลค่าเพิÉม 

- ความรับผิดทางภาษเีกดิเมืÉอส่งมอบสินค้า (มาตรา 78/1)

- จ้อยต้องเรียกเกบ็ภาษีมูลค่าเพิÉมจากตะวนั (มาตรา 82/4 วรรค

หนึÉง) ในวนัทีÉ 1 ธันวาคม 2560 จากฐานรายรับ 400,000 บาท
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- คณะบุคคล ถาวร มีรายไดจากการใหคําปรึกษากฎหมายอยาง

เดียว โดยไมวาความหรือฟองคดี โดยยังไมไดจดทะเบียน

ภาษีมูลคาเพ่ิม

- ป 2560 คณะบุคคลถาวรไดรับคาตอบแทน 1,500,000 บาท

- เจาพนักงานประเมินเห็นวาเปนเงินไดจากการรับทํางาน มาตรา 

40 (2) เพราะไมไดรับวาความและเปนบริการวิชาชีพ ตองเสีย

ภาษีมูลคาเพ่ิม 

คณะบุคคลถาวรจะทํายังไงดี ??

ทบทวนทบทวน

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

 - มาตรา 40(6) การประกอบวิชาชีพอสิระ มิไดบัญญัติจํากัดวาเฉพาะการวาความ 

หักคาใชจายเหมารอยละ 30 ได 

- ไมใชเงนิไดตามมาตรา 40(2) ซ่ึงหักคาใชจาย 50% ไมเกิน 100,000 บาทเทานั้น

ภาษีมูลคาเพ่ิม 

- ผูประกอบการวิชาชีพกฎหมายไดรับยกเวนเฉพาะการวาความเทาน้ัน 

มาตรา 81 (1)(ฌ) คาตอบแทนจากการใหคําปรึกษากฎหมายจึงเปน

ฐานภาษีที่ตองนํามาคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิม

- แต ไมเกิน 1,800,000 บาท (มูลคาของฐานภาษีของกิจการขนาดยอม 

มาตรา 81/1) จึงไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิม

วิเคราะห์วิเคราะห์
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 - นายรวยมีบ้าน 6 หลงั ให้เช่า 5 หลงั หลงัละ 25,000 บาท ในป

2560 นายรวยได้รับเงินค่าเช่ารวม 1,500,000 บาท และมรีายได้

จากการขายมะม่วงเขียวเสวยในสวนของตนอกี 2,000,000 บาท

เงินค่าเช่าและค่าขายมะม่วงดังกล่าวจะต้องเสียภาษเีงินได้

บุคคลธรรมดาภาษมูีลค่าเพิÉมและภาษีธุรกจิเฉพาะหรือไม่ 

??

   

ทบทวนทบทวน

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

 - เงินคาเชาและคาขายผลไมเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 39

ภาษีมูลคาเพ่ิม 

- คาเชาจากการใหบริการเชาอสังหาริมทรัพยเปนรายรับที่ไดรับ

ยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา 81 (1) (ต)

- คาขายมะมวงเปนการขายพืชผลทางการเกษตรเปนรายรับที่

ไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา 81 (1) (ก)

วิเคราะห์วิเคราะห์
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ภาษีธุรกิจเฉพาะ

- รายไดจากการประกอบกิจการใหเชาอสังหาริมทรัพยและการ

ขายพืชผลทางการเกษตร มิใชรายไดจากการการประกอบ

กิจการที่มาตรา 91/2 กําหนดใหตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

วิเคราะห์ (ต่อ)วิเคราะห์ (ต่อ)


